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1. Johdanto

Tausta ja tavoitteet

Helsingin kaupunki tarjoaa monipuolisia ulkoilualuei-
ta kaupunkilaisten käyttöön. tässä työssä on laadittu 
kehittämissuunnitelma Helsingin rajan länsipuolisille 
ulkoilualueille huomioiden käyttäjien, liikuntaviraston 
sekä palveluntarjoajien näkökulmat. tavoitteena on 
kehittää uusia toimintakonsepteja, jotka vastaavat 
nykytilaa paremmin tämän päivän ja tulevaisuuden 
trendeihin. resurssit halutaan kohdentaa käyttäjien tar-
peisiin taloudellisesti kestävästi. Helsingin ulkoilualu-
eista mukana työssä ovat lähteelä, elisaari, karjakaivo, 
pirttimäki, luukki, vaakkoi ja salmi. nykyisin näillä ul-
koilualueilla muun muassa retkeillään, pyöräillään, hiih-
detään, veneillään, telttaillaan ja matkailuvaunuillaan.

kysyntää ulkoilualueille on tulevaisuudessakin, sillä tut-
kimusten mukaan luonto ja meri ovat helsinkiläisille tär-
keitä. näistä asioista ollaan myös hyvin ylpeitä. ulkona 
luonnossa vietetään mielellään aikaa, ja merimaisemia 
sekä saaristoa esitellään myös vieraille. ulkoilualueet 
luonnon helmassa ja saaristossa ovat helsinkiläisille 
mieluisia paikkoja, jotka tarjoavat mitä parhaimman 
lähtökohdan ulkoilualueiden kehittämiselle. vahvistus-
ta tälle näkökulmalle on saatu kaupungin vesialueiden 
käyttöä ja koettua laatua on selvittävästä suomen 
ympäristökeskuksen enJustess-hankkeesta, joka on 
ollut käynnissä samaan aikaan tämän työn kanssa 
(katso sivu 11).

ulkoilijoiden näkökulmasta tärkeintä sekä saaristo- 
että mannerkohteissa on, että perusasiat toimivat. 
ulkoiluun liittyvistä palveluista ollaan myös valmiita 
maksamaan, mikä mahdollistaa yritystoiminnan 
muotoja ulkoilualueilla. kehittämisehdotukset pitävät 
sisällään muun muassa paremman saavutettavuuden 
julkisilla liikennevälineillä, tapahtumista ja palveluista 
tiedottamisen, uusien aktiviteettien ideointia sekä 
ulkoilualueiden peruspalveluiden, kuten reitistöjen, 
monipuolistamista. 

luonto tarjoaa virkistystä ja hyvinvointia. terveyshyö-
dyt ja hyvinvointi ovatkin usein ulkoilun motiiveina, 
mistä kertovat myös nykypäivän ulkoiluun liittyvät 
trendit. esimerkiksi pyöräily, lenkkeily, suunnistus, mar-
jastus ja sienestys ovat lisääntyneet suomessa. ekologi-
suus ja hyvinvointi ovat luonnonläheisyyteen liittyviä 
yleistyviä arvoja. elämme tietoyhteiskunnassa, jossa 
tiedon tulee olla helposti ihmisten ulottuvilla. näin 
ollen ulkoilualueista, kulkuyhteyksistä, tapahtumista 
ja käyttömahdollisuuksista tulee tiedottaa tehokkaasti 
keskeisiä viestintäkanavia hyödyntäen. 

myös matkailualalla on huomioitu hyvinvoinnin ja 
luontoarvojen kysynnän kasvu. Hyvinvointi- ja terveys-
matkailun odotetaan lisääntyvän väestön ikääntyessä, 
ja terveyden merkityksen kasvaessa. nousevia matkai-
lun trendejä ovat muun muassa perinteisiin liittyvät 
arvot ja ”paluu juurille”. luontomatkailussa arvostetaan 
yhä enemmän autenttisia luontoelämyksiä. myös 
hidastaminen ja lähimatkailu kuuluvat tulevaisuuden 
vapaa-ajan viettoon.
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Työryhmä

Helsingin länsipuolisten ulkoilualueiden kehittämis-
suunnitelma on laadittu vuoden 2014 aikana. työn 
laatimiseen on osallistunut monialainen työryhmä:

•	 Jenni lautso, arkkitehti saFa, projektipäällikkö
•	 sisko Hovila, arkkitehti saFa, projektiarkkitehti
•	 marika Bremer, maisema-arkkitehti, projektiarkkitehti
•	 mikko rikala, tam, palvelumuotoilu
•	 Johanna majamäki, viestintä
•	 anne ilola, ktm, toimintamallit
•	 olli Jokinen, di, toimintamallit
•	 taika tuunanen, vtm sosiologi, vuorovaikutus
•	 minna Hakola, visuaalinen suunnittelija
•	 enni oksanen, arkkit.yo.

liikuntaviraston ohjausryhmään ovat kuuluneet:

•	 antti salaterä, suunnittelupäällikkö, tekninen osasto
•	 stefan Fröberg, osastopäällikkö, ulkoliikuntapalvelut
•	 petri angelvuo, ulkoilupäällikkö, ulkoliikuntapalvelut
•	 turo saarinen, osastopäällikkö, merelliset palvelut
•	 sanna kallionpää, saaristopäällikkö, merelliset palvelut
•	 essi eranka, viestintäpäällikkö
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2. Nykytilanne

Helsingin kaupungin liikuntaviraston omistamia ul-
koilualueita sijaitsee viidessä Helsingin läntisessä lähi-
kunnassa: pirttimäki ja karjakaivo sijaitsevat nuuksion 
pitkäjärven ja Bodomjärven välissä espoossa. luukki, 
vaakkoi ja salmi sijaitsevat vihdintien varrella. näistä 
luukki sijaitsee espoossa, vaakkoi espoon ja vihdin 
rajalla ja salmi kokonaan vihdin kunnan puolella. meren 
rannalla sijaitsevista kohteista lähteelä sijaitsee pork-
kalan. meren rannalla sijaitsevista kohteista lähteelä 
sijaitsee porkkalanniemen eteläkärjessä kirkkonum-
mella ja elisaari inkoon edustan saaristossa. Helsingin 
kaupunki on hankkinut ulkoilualueita omistukseensa 
1940-luvulta lähtien 1970-luvun puolivälin saakka.
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Helsingin liikuntaviraston läntiset ulkoilualueet sekä ympäröivät virkistysalueet 2014.
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3. Käyttäjäkysely

kesällä 2014 toteutettiin internetissä kaikille avoin ky-
sely, jonka avulla selvitettiin ulkoilukohteiden käyttöä, 
toiveita ja kehitysmahdollisuuksia. näin kartoitettiin 
asioita, joiden avulla ulkoilukohteet palvelisivat helsin-
kiläisiä ulkoilijoita aiempaa paremmin. kyselyyn vastasi 
määräaikaan mennessä 82 henkilöä, joista suurin osa oli 
helsinkiläisiä. suosituimpia ulkoilukohteita ovat kyselyn 
mukaan luukki, pirttimäki, lähteelä sekä elisaari. vas-
tanneiden mukaan ulkoilukohteiden käyttöä rajoittavat 
etenkin alueiden kaukainen sijainti, huonot julkiset 
liikenneyhteydet ja kohteiden tuntemattomuus. kyse-
lyn pohjalta selvisi, että suurin kehitystoive on kehittää 
ulkoilualueiden liikenneyhteyksiä ja palveluja.

kehitystyön suunnittelua varten oli oleellista tunnis-
taa ulkoilualueiden erilaisia käyttäjätyyppejä sekä 
tiedostaa, kuinka he käyttävät alueita tällä hetkellä. 
ulkoilualueiden käyttötarkoitukset ja kehitystarpeet 
jakautuvat eri tavoin neljän eri käyttäjäprofiilin kes-
ken. käyttäjäprofiilien avulla havainnollistetaan, ketkä 
ulkoilualueita käyttävät, sekä millaisia mieltymyksiä ja 
toiveita heillä on. käyttäjäprofiilit ovat:

•	 aktiiviliikkuja
•	 nautiskelija
•	 luontoretkeilijä
•	 puuhailija 

käyttäjäprofiilit ovat prototyyppejä, jotka ovat osal-
taan toimineet pohjana kehittämistoimenpiteiden 
laadinnalle.

kyselyn yhteydessä oli mahdollisuus osallistua myös 
ulkoilualueisiin liittyvään valokuvauskilpailuun. osallis-
tujia kannustettiin lähettämään ulkoilualueella otettu 
kuva esimerkiksi kauniista maisemasta, ikimuistoisesta 
hetkestä tai parannuskohteesta. kyselyn vastaajamäärä 
jäi suhteellisen pieneksi. täydentävää tietoa ulkoilu-
alueiden käytöstä saatiin samaan aikaan käynnissä 
olleesta enJustess-hankkeesta ja siihen liittyneestä 
Veden äärellä -kyselystä (katso sivu 11), johon vastasi 
lähes 2 000 vastaajaa.
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tutkimus toteutettiin Helsingin metropoli-
alueen asukkaille suunnatulla pehmogis-
kyselynä sekä sitä täydentävillä asukkaiden 
kävelyhaastatteluilla. paikkaperustainen 
tutkimusote mahdollistaa kerätyn asukas-
tiedon tehokkaan hyödyntämisen eri hallin-
non sektoreilla. Hankkeen aikana kehitetään 
internetissä toimiva interaktiivinen ”katso 
tuloksia” -työkalu sekä vesistöihin liittyvien 
kulttuuristen ekosysteemipalveluiden 
hotspot-kartta.

alustavista tuloksista voidaan todeta, että 
meri ja rannat koetaan Helsingin sieluna ja 
että asukkailla on huoli oikeudesta rannoille 
pääsyyn tulevaisuudessa (kaavoitushank-
keet ynnä muut).

vaakkoihin liittyvään saarijärveen on mer-
kitty useita liikuntaharrastuksia: uintia luon-
nonvesissä (9), hiihto jäällä tai rannoilla (1), 
lenkkeily (1), melonta ja suotu (3), sukellus 
(1). luukinjärvellä on yhteensä 10 aktiviteet-
timerkintää, joista eniten uintia (8), lenkkei-
lyä (4) sekä yksi melonta ja yksi hiihto jäällä. 
karjakaivon alueella aktiviteettimerkintöjä 
on hyvin vähän. pirttimäen alueelle on mer-
kitty muutamia lenkkeily ja uintimerkintöjä 
(sorlampi). salmen alueen ainoa merkintä 
on retkeily.

kuten aktiviteeteissa, myös vapaa-ajanviet-
tomerkinnöissä korostuvat luukinjärvi (23) 
ja saarijärvi (11). luukinjärvi on myös mer-
kitty paikaksi, jossa on mahdollisuus oppia 
luonnosta (6) ja jossa on omia muistoja (17). 
saarijärveen, luukinjärveen ja karjakaivon 
alueelle on kuhunkin merkitty noin 9 mer-
kintää luontoharrastuksille.

lähteelään on merkitty liikuntaharrastuk-
seksi purjehtiminen (2) sekä vapaa-ajanviet-
tomerkintöjä (4). elisaareen asti merkintöjä 
ei ole tehty.

lisää elävyyttä ja virkistyskäyttöä on toivot-
tu oikeastaan vain luukkiin lukuun ottamat-
ta muutamaa yksittäismerkintää siellä täällä.

ENJUSTESS-hanke ja Veden äärellä -kysely

länsipuolisten ulkoilualueiden kehittämissel-
vityksen kanssa osittain samanaikaisesti on 
ollut käynnissä myös helsinkiläisten ympä-
ristösuhteeseen liittyvä enJustess-hanke.
Hankkeeseen liittynyt Veden äärellä -kysely, 
antaa lisätietoa käyttäjien kokemuksista ja 
preferensseistä, jota voidaan soveltaa myös 
ulkoilualueiden kehittämiseen. 

Hankkeessa tutkitaan ympäristöoikeuden-
mukaisuuden toteutumista vesiympäristöjen 
käytön, saavutettavuuden ja suunnittelun 
näkökulmista Helsingin seudulla. Hankkeen 
tavoitteena on ympäristöoikeudenmukaisuu-
den toteutumisen kartoittaminen, vesiympä-
ristöjä uhkaavien tekijöiden ja konfliktien 
jäljittäminen sekä kaupunkiympäristön ”sini-
rakenteen” suunnittelun ja hallinnan menetel-
mien kehittäminen.

suomen akatemian rahoittamassa tutkimus-
hankkeessa toteutettiin Veden äärellä -kysely. 
kyselyn tuloksia hyödynnetään Pääkaupun-
kiseudun vesialueiden virkistyskäyttö ja koke-
mukset asukkaiden arjessa -osatutkimuksessa, 
jota on rahoittanut myös Helsingin kaupunki.

yksi hankkeen osakokonaisuuksista on 
kaupungin vesialueiden käyttö ja koettu 
laatu. osahankkeessa tarkastellaan kaupun-
gin vesialueiden merkityksiä ja käyttöjä sekä 
ympäristöoikeudenmukaisuuden toteutumis-
ta asukkaiden arjessa. tutkimuskysymykset 
koskevat:

1. vesialueiden käyttömahdollisuuksien ja 
kokemuksellisten laatutekijöiden saavu-
tettavuuden jakautumista ja esteitä

2. eri käyttäjäryhmien vaihtelevia tarpeita ja 
mahdollisuuksia niiden hyödyntämiseen.

tulokset tukevat suunnittelun ja päätöksen-
teon pyrkimyksiä ratkaisuihin, jotka tukevat 
kulttuuristen ekosysteemipalveluiden moni-
puolisuutta sekä tasapuolista jakautumista.
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alla on kuvattu tässä työssä muodostetut ulkoilualu-
eiden tyypillisimmät käyttäjäprofiilit. ulkoilualueiden 
kehitysnäkymiä pohdittaessa on otettu kantaa siihen, 
mitä käyttäjäprofiilia kukin ulkoilualue voisi tulevaisuu-
dessa parhaiten palvella.

Nautiskelija

on leppoisasta toiminnasta ja kauniista luonnosta naut-
tiva rentoutuja. Hän viettää aikaa eväistä ja ravintolapal-
veluista nauttien kesäaikaan saari- ja mannerkohteissa. 
Hän toivoo viihtyisää ympäristöä ja siistejä yhteisiä 
tiloja. Hän arvostaa myös hyviä ravintolapalveluja.

Luontoretkeilijä

on luonnonystävä, joka tarkkailee luontoa, marjastaa, 
sienestää ja kalastaa. Hän suosii saari- ja mannerkoh-
teita, etenkin satoaikoina. Hän toivoo hyviä julkisia 
liikenneyhteyksiä, ympäristön luonnollista tilaa sekä 
rauhallisuutta. 

Puuhailija

retkeilee luonnossa lasten kanssa. Hän on aktiivinen 
ulkoilija: kesäisin hän ui ja saunoo, marjastaa ja sienes-
tää, käyttää ulkoilureittejä ja leikkipuistoja. talvisin hän 
hiihtää. Hän nauttii eväitä ja kahvilapalveluista. toivee-
na hänellä on toimivat palvelut: tarpeeksi parkkitilaa 
autoille, mutkattomat liikenneyhteydet, ravintolapalve-
lut ja välinevuokraus. lisäksi hän toivoo lapsille sopivia 
aktiviteetteja, kuten talviriehaa tai muuta vastaavaa.

4. Käyttäjäprofiilit

Aktiiviliikkuja

on urheilullinen ulkoilija, joka hyödyntää ulkoilureittejä 
jalan, pyörällä tai hiihtäen. Hän käyttää ulkoilualueita 
säännöllisesti, lähinnä kesäaikaan. Hänen toiveenaan 
on kattava kävely- ja pyöräteiden kattava verkosto, latu-
merkinnät ja latu-urat sekä muun muassa ratsastusreitit. 
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5. Sidosryhmähaastattelut

kehittämissuunnitelman lähtökohdaksi kartoitettiin 
naapurikuntien ja muiden merkittävien sidosryhmien 
näkemyksiä ja tavoitteita viereisten ulkoilualueiden ja 
niiden lähiympäristön suhteen. Haastattelut tehtiin pu-
helimitse ja sähköpostilla. pirttimäki, luukki, vaakkoi ja 
karjakaivo sijaitsevat espoossa, salmi vihdissä, lähteelä 
kirkkonummella ja elisaari inkoossa. muita tärkeitä si-
dosryhmiä naapurikuntien lisäksi ovat muut lähialueita 
hallinnoivat tahot, alueilla toimivat virkistysyhdistykset 
ja ulkoilualueita käyttävät yritykset.

Naapurikunnat

naapurikunnissa ei ole laadittu vastaavia ulkoilualu-
eiden kehityssuunnitelmia. espoossa on juuri alkanut 
viheralueohjelmatyö, jonka yhteydessä myös ulkoilu-

suomen 
purjehdus 
ja veneily

vantaa

inkoo

karavaanariyh-
distykset, retkeily- ja 

elämyspalveluita tuottavat 
yritykset, ratsastustallit ja 

-yhdistykset, kalastus-
yhdistykset

Naapurikunnat

suomen 
latu

metsähalli- 
tus ja nuuksion 
kansallispuisto

Helsingin 
latu

uudenmaan 
virkistysalue-

yhdistys ry

Muut 
sidosryhmät

espoo

nurmijärvi

kirkkonummi

vihti

alueiden kehittämisen suuntaviivoja todennäköisesti 
linjataan. espoo ja vantaa ovat vuokranneet etäisem-
piä ulkoilualueita yhdistysten käyttöön ja hallintaan. 
salmi ei ole vihdin kunnan näkökulmasta keskeinen 
virkistysalue, koska se ei tällä hetkellä liity kiinteästi 
kunnan omiin virkistysalueisiin. yhteys olisi kuitenkin 
mahdollista luoda ojakkalan kautta, jos rahoitus sille 
löytyy. porkkalanniemi on kirkkonummelle erittäin 
tärkeä virkistysalue. kirkkonummella ei tällä hetkellä 
ole erityisiä kehittämissuunnitelmia porkkalanniemellä, 
mutta se on mielellään mukana yhteistyössä. inkoo on 
laatimassa yleiskaavaa, johon myös elisaari sisältyy. 
inkoo poikkeaa muista naapurikunnista: vähemmän 
kaupunkimaisena, siellä ei ole samalla tavalla yleisiä 
kaupungin ylläpitämiä virkistysalueita kuin muissa 
naapurikunnissa. kaikki naapurikunnat suhtautuvat 
avoimesti yhteistyöhön ulkoilualueiden kehittämiseksi.
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Metsähallitus ja Nuuksion kansallispuisto

nuuksion kansallispuisto on aloittamassa nuuksion 
kansallispuiston hoito- ja käyttösuunnitelman uusi-
misen vuoden 2015 loppupuolella ja siinä yhteydessä 
on tarkoitus päivittää puiston nykytarpeet ja linjaukset 
seuraavaa 10-vuotiskautta varten. nykyisen hoito- ja 
käyttösuunnitelman jälkeen on tapahtunut paljon 
muutoksia, muun muassa puiston laajeneminen, Hal-
tian avaaminen, muutokset retkeilykäyttäytymisessä 
ja erilaisten harrastelajien esiinnousu, luonnonhoidon 
ja ennallistamisen uudet tavoitteet sekä lajistotie-
tämyksen parantuminen. Hoito- ja käyttösuunnitel-
matyötä tullaan tekemään tiiviissä yhteistyössä eri 
sidosryhmien kanssa.

erityisesti kansallispuiston näkökulmasta kiinnostavaa 
on raja-alueiden suunnittelu, puistoon liittyvät polku-
verkostot ja palvelut, pysäköinnin suunnittelu sekä 
suhtautuminen ja linjaukset erilaisiin käyttömuotoihin 
(esimerkiksi telttailu, suunnistus- ynnä muut kilpailut ja 
tapahtumat, maastopyöräily, ratsastus ja niin edelleen).

porkkalan alueen osalta yhteistyökuviot nousevat 
pohdittavaksi, jos ajatus porkkalan kansallispuistosta 
etenee. kansallispuisto odottaa tästä asiasta ympäris-
töministeriön ohjeistusta. Hoito- ja käyttösuunnitelma-
työn yhteydessä tulee pohdittavaksi nuuksion itä- ja 
pohjoispuolisten täydennysalueiden vyöhykejako ja se, 
minkälaisia palveluja niille suunnitellaan vai ovatko ne 
pääosin niin kutsuttuja syrjäosia. Haltian lähiympäris-
tön polkujen osalta kansallispuistolla on sopimukset. 
muutoksia saattaa tulla lähivuosina lähinnä solvallan 
hallinnoimaan alueeseen.

Yhdistykset

uudenmaan virkistysalueyhdistys omistaa tai vuokraa 
lukuisia virkistysalueita ympäri uuttamaata ja hankkii 
jatkuvasti uusia alueita. yhdistyksellä on ylläpitosopi-
mus porkkalanniemen ulkoilualueella vantaan, kirk-
konummen ja nurmijärven kanssa. tällä hetkellä sen 
omistuksessa ei ole muita alueita aivan tämän kehit-

tämissuunnitelman kohdealueiden läheisyydessä. Jos 
niitä myöhemmin tulee, voisi yhdistys tehdä enemmän-
kin yhteistyötä Helsingin kaupungin liikuntaviraston 
kanssa. virkistysalueyhdistyksellä on kokemuksensa 
puolesta monia käytännön kehittämisideoista, jotka 
on huomioitu kehittämistoimenpiteissä.

ratsastusyhdistykset ja -keskukset toivovat erityisesti 
uusia ja kattavampia ratsastusreittejä sekä selviä pe-
lisääntöjä muiden liikkujien kanssa. tarvetta on sekä 
lyhyemmille reiteille että pidemmille maastolenkeille. 

yksi kalastusyhdistyksistä toteaa, että pääkaupunkiseu-
dulla on erittäin rajoitetusti järvi-/lampikalastuskoh-
teita perhokalastajille. Heidän mielestään esimerkiksi 
luukin alueen lammilla olisi runsaasti potentiaalia täl-
laiselle toiminnalle.

retkeily- ja elämyspalveluita tuottavista yrityksistä 
(kaksi vastaajaa) todettiin että siisteistä saunatiloista 
veden äärellä on kysyntää ja niiden varausjärjestelmi-
en pitäisi olla toimivammat ja helppokäyttöisemmät. 
yrittäjät toivovat myös mahdollisuutta vuokrata tuli- 
paikkoja ryhmien käyttöön. melontaan soveltuville 
järville ja lammille olisi hyvä päästä lähelle trailerilla. 
yrittäjät kiinnittivät myös huomiota metsänhoitoon ja 
reittien luonteeseen. kaikkialla ei tarvitse olla leveitä 
rakennettuja ulkoiluteitä.

yhdeltä yrittäjältä tuli ehdotus eläinystävällisestä 
alueesta, jonne koirat ja hevoset olisivat tervetulleita.

pieni yrittäjien ryhmä on laittamassa pystyyn Visit 
Nuuksio -sivustoa, jonka tarkoitus on saada kaikki ravin-
tola- ja majoituspalvelut samaan paikkaan ja kartalle. 
yrittäjät näkevät salmen osana nuuksiota ja toivovat 
sen statuksen nostamista.
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Kartta nykyisistä ratsastusreiteistä, jotka rajoittuvat Pirttimäen ulkoilualueelle ja sen ympäristöön. Viirien välisten etap-
pien värit kuvaavat maastossa olevia reittimerkintöjä. Ratsastus on merkittävä harrastuslaji Helsingin läntisten ulkoilu-
alueiden vaikutuspiirissä, sillä hevostalleja on Espoossa Turuntien ja Kehä 3:n pohjoispuolella parisenkymmentä. Ratsas-
tusyhdistykset ja -keskukset toivovat erityisesti uusia ja kattavampia ratsastusreittejä sekä selviä pelisääntöjä muiden 
liikkujien kanssa. Pohjois-Espoon alueella on tarvetta pidemmälle maastolenkille sekä turvallisille yhteyksille talleilta 
reiteille. Kartta: Pohjois-Espoon Ratsastuspolut ry.

reitti jatkuu 
nupurintielle 
saakka. 0              500 m         1 km
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6. Ulkoilualueilla sovellettavat toimintamallit 

luvuissa 8–14 on esitetty kohteittain ajatuksia ulkoilu-
alueiden kehitysmahdollisuuksista. lähtökohtana ovat 
olleet aluekohtaiset profiloinnit, jotka on muodostettu 
analysoitujen potentiaalisten asiakastarpeiden, koh-
teiden sijainnin ja muiden ominaisuuksien tarjoamien 
mahdollisuuksien pohjalta.

kehitysmahdollisuudet jäävät kuitenkin helposti vain 
ideoiksi, ellei niiden taustalle pystytä rakentamaan 
toimintamalleja, joiden avulla ajatukset viedään käy-
täntöön eli toteutetaan konkreettisiksi palveluiksi. 
esitettyjen aluevisioiden ja kohdekohtaisten kehitys-
ehdotusten tueksi onkin otettu kantaa myös siihen, 
millaisella palveluntuotantomallilla kyettäisiin tavoit-
teet saavuttamaan. aluekohtaisten kehitysehdotusten 
yhteydessä on esitetty konkreettiset toimenpiteet, joita 
palveluiden kehittäminen vaatii kaupungilta.

Jotta ulkoilijoille voidaan tarjota entistä monipuolisem-
pia mahdollisuuksia nauttia ulkoilualueista, tarvitaan 
selkeästi nykyistä laajempia palveluita. näistä osa ra-
jautuu selkeästi perinteisen julkisen sektorin toimen-
kuvan ulkopuolelle. tästä syystä keskeinen lähtökohta 
ulkoilualueiden toimintamallien suunnittelussa on ollut 
palveluiden jako kahteen kategoriaan: 

•	 kunnalliset peruspalvelut
•	 yrittäjäpohjaiset kaupalliset palvelut

toimintamalli-ideoinnin lähtökohtana on ollut, että 
mahdollisimman monet palvelut pyritään tuottamaan 
kaupalliselta pohjalta. ne palvelut, joiden ylläpitämi-
seen ei löydy riittäviä liiketoiminnallisia edellytyksiä, 
tuotetaan kaupungin (liikuntaviraston) toimesta niin 
sanottuina ulkoilualueiden peruspalveluina.

Ulkoilualueiden kunnalliset peruspalvelut

kunnalliset peruspalvelut ovat lähtökohtaisesti palve-
luita, joiden avulla liikuntavirasto pitää vastuullisena 
omistajana ulkoilualueet sellaisessa kunnossa, että 
kaupunkilaiset voivat niissä elämyksellisesti, viihtyisästi 
ja turvallisesti ulkoilla eli käyttää ulkoilualueita siihen 
tarkoituksen, mihin ne on perustettu. peruspalveluita 
ovat siis esimerkiksi ulkoilualueiden, reittien, opastei-
den ja kalusteiden ylläpito. ulkoilualueiden peruspal-
velut on esitelty tarkemmin kohdekohtaisten visioiden 
yhteydessä.

peruspalveluiden toimintamallien kehittämisen läh-
tökohtana on tuottaa palvelut niille määritellyllä pal- 
velutasolla mahdollisimman kustannustehokkaasti. 
lähtökohtana on, että liikuntavirasto maksaa perus-
palveluiden tuottamisen joko oman henkilöstön palk-
kakulujen tai palveluostojen kautta.

2 

LUUKKI 

VAAKKOI 

PIRTTIMÄKI 

KARJAKAIVO 

SALMI m m m m m 

m m m m m 
m 

LÄHTEELÄ 
m 

ELISAARI 
m 

m 

Henkilöstön määrä nyt 

Ulkoilualueiden henkilöstö 2014. Luukissa on yksi liikuntapaikkamestari ja viisi liikuntapaikanhoitajaa. Salmessa on viisi 
liikuntapaikanhoitajaa, joista kaksi on osa-aikaeläkkeellä. Luukista hoidetaan Luukin alueiden lisäksi Pirttimäen, Vaakkoin ja 
Karjakaivon toiminnot sekä paikataan tarvittaessa Salmen henkilöstövajetta. Pirttimäessä on lisäksi kahvilayrittäjä ja Espoon 
kaupunki ylläpitää latuja ja ratsastusreittiä. Elisaaressa ja Lähteelässä isäntäperheet vastaavat alueen hoidosta ja toiminnasta.
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ToiMiNTAMALLivAihToEhdoT

palveluiden tai niiden osien ulkoistamista 
kokonaan naapurikunnalle, kuten esimerkiksi 
pirttijärven latujen hoidon suhteen on tehty. 
tällainen vaihtoehto voisi tulla kyseeseen esi-
merkiksi porkkalassa, jossa myös kirkkonum-
mella, vantaalla, nurmijärvellä ja uudenmaan 
virkistysalueyhdistyksellä on ylläpidettäviä 
alueita. yhteistyö voisi tarkoittaa, että kaikki 
toimijat ulkoistaisivat peruspalvelunsa yhden 
kunnan ylläpidettäväksi tai sitten toimijat 
yhdessä etsisivät ulkopuolisen toimijan, joka 
huolehtisi kaikkien kuntien alueista kokonai-
suutena.

toinen vaihtoehto on etsiä kustannussäästö-
jä peruspalveluiden ylläpitämiseksi yhdessä 
naapurikuntien kanssa. tällainen vaihtoehto 
voisi tulla kysymykseen niin sanotuissa man-
nerkohteissa, mikäli kaikkia alueen kohteita 
tarkasteltaisiin yhtenä kokonaisuutena yhdes-
sä espoon ja metsähallituksen kanssa. tällöin 
voitaisiin sopia nykyistä tehokkaammista 
käytännöistä esimerkiksi tarkoituksenmukai-
semman aluejaon suhteen. 

Kilpailutusmalli

kilpailutuksen ideana on, että peruspalvelui-
den ylläpito ulkoistetaan kilpailutuksen avulla 
ulkopuoliselle toimijalle. edellytyksenä on, 
että peruspalveluille määritellään palvelutaso. 
kilpailutuksen avulla valitaan sopivin palve-
luntuottaja, joka ottaa vastuun peruspalvelui-
den ylläpidosta. 

Talonmiesmalli

talonmiesmalli on kilpailutusmallin mahdol-
linen lopputulema. siinä peruspalveluiden 
ylläpidosta huolehtii alueen keskeinen yrittäjä 
eli kahvila- ja campingyrittäjä tai isäntäperhe. 
talonmiesmallin kustannustehokkuus perus-
tuu ennen muuta kokonaisuudessa saavutet-
taviin synergiaetuihin. talonmiesmalli voisi 
helpottaa myös yrittäjän toimeentuloa, sillä 
kesän ruuhkakauden ulkopuolella yrittäjän 
on mahdollista työskennellä alueen paran-
nustöissä, ja saada siitä lisätuloa. nykyisin 
talonmiesmalli on käytössä saaristokohteissa 
(elisaari ja lähteelä).

toimintamallien kehittämistyössä on tun-
nistettu neljä erilaista toimintamallia, joita 
voidaan soveltaa ulkoilualueiden peruspalve-
luiden tuottamiseen. seuraavassa kuvattuja 
toimintamalleja voidaan myös yhdistellä 
tarpeen mukaan.

Liikuntaviraston malli

liikuntaviraston mallissa peruspalvelut tuo-
tetaan liikuntaviraston omien työntekijöiden 
toimesta. toimintatapoja kehitetään entistä 
kustannustehokkaammiksi käymällä läpi työn 
organisoiminen sekä ylläpidon prosessit ja 
resurssit. nykyisin liikuntaviraston malli on 
käytössä mannerkohteissa (luukki, salmi, 
vaakkoi, pirttimäki, karjakaivo). 

käytännössä liikuntaviraston mallissa on kol-
me toteutusvaihtoehtoa.

1. kehitetään nykyistä mallia, jossa työnte-
kijät hoitavat salmen ja luukin toimipis-
teistä käsin myös muut mannerkohteet.

2. yhdistämismalli, jossa luukin ja salmen 
toiminnot keskistetään samaan paikkaan. 
työntekijät hoitavat muut mannerkoh- 
teet keskitetystä toimipisteestä. samalla 
selvitetään mahdollisuus kehittää yhteis-
työtä staran salmen toimipisteen kanssa. 

3. keskustamalli, jossa toiminnot yhdiste-
tään Helsingin kaupungin muiden toimin-
tojen kanssa ja ulkoilualueita hoidetaan 
Helsingistä käsin. alustavan analyysin 
perusteella kolmas vaihtoehto ei vaikuta 
kannattavalta ja toiminnallisesti mielek-
käältä.

Synergiamalli 

synergiamallin idea on hakea peruspalvelui-
den järjestämiselle kustannustehokkuutta 
yhdessä muiden lähikuntien ja muiden alueen 
toimijoiden, kuten metsähallituksen ja staran, 
kanssa. lähikunnilla tarkoitetaan niitä kuntia, 
joiden alueella ulkoilualueet sijaitsevat tai 
kuntia, joilla on vastaavia omistuksia lähel-
lä Helsingin ulkoilualueita. liikuntaviraston 
näkökulmasta yhteistyö voi tarkoittaa perus-
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Ulkoilualueiden kaupallisten palveluiden kehittämisen periaatteet

Ulkoilualueiden henkilöstö 

1 

STARA LIIKUNTAVIRASTO 

Luonnon ja 
metsien hoito 

Reittien hoito ja 
ylläpito 

Kiinteistöjen hoito ja 
siivous, auraukset, 
nurmikon leikkaus, 
hiihtolatujen teko 

Liikuntapaikanhoitajat 
m 

Liikuntapaikkamestari 
m 

Kahvion toiminta, 
varaukset (sauna- ja 
kokoustilat) 

Yrittäjä 
m 

Isäntä & 
emäntä 

m Kiinteistöjen hoito, 
toiminta, varaukset 

ESPOON KAUPUNKI 

Latujen ja 
ratsastusreitin 
ylläpito 
(Pirttimäessä) 

Kaavio ulkoilualueiden ylläpidollisten ja toiminnallisten tehtävien jakautumisesta hallintokunnille, henkilöstölle ja yksityisille 
kumppaneille 2014. Liikuntavirasto on päävastuutaho, joka ohjaa liikuntapaikkamestarien ja -paikanhoitajien, yrittäjien ja 
isäntäperheiden toimintaa ja tekee sopimukset muiden hallintokuntien kanssa. 

kilpailutuksen ja/tai mahdollisen neuvottelumenette-
lyn pohjalta syntyvässä sopimussuhteessa liikuntaviras-
to tarjoaa yrittäjille ulkoilualueisiin liittyviä tiloja ja/tai 
alueita käytettäväksi ja yrittäjät tulouttavat sopimuksen 
pohjalta vuokratuottoja liikuntavirastolle. vuokratuot-
tojen on katettava kohtuullisella aikataululla tarvitta-
vat investoinnit, joten vuokrien suuruus määräytyy 
liiketoiminnan laajuuden ja potentiaalin lisäksi liikun-
taviraston kohteeseen tekemien investointien (kehi-
tystarpeet) pohjalta. keskeinen osa sopimussuhteen 
luomista on siis neuvottelu yrittäjän liikuntavirastolta 
edellyttämistä panostuksista esimerkiksi rakennuksiin 
liittyvistä muutostöistä. 

kaupalliset palvelut ovat yksityisten tahojen tarjoamia 
palveluita. niiden avulla monipuolistetaan ulkoilualu-
eiden palveluntarjontaa. kaupalliset palvelut tuottavat 
liikuntaviraston kumppanina toimivat yrittäjät. kau-
palliset palvelut eivät ole samanlaisia kaikilla ulkoilu-
alueilla, vaan ne varioivat aluekohtaisen identiteetin, 
käyttäjätarpeiden ja asiakaspotentiaalin mukaisesti. 

kaupalliset palvelut kehitetään kaupungin ja yrittäjien 
yhteistyönä toteuttamaan kunkin alueen visiota ja pal-
velukokonaisuutta. yrittäjä kehittää ja tuottaa palvelut 
liikuntaviraston antamien suuntaviivojen ja sopimus-
suhteen pohjalta, yrittäjäriskillä ja puhtaasti kaupallisin 
periaattein. palveluiden tuottaminen saattaa edellyttää 
investointeja esimerkiksi rakennusten kunnostamisen 
muodossa. näistä vastaa lähtökohtaisesti omistaja eli 
liikuntavirasto. 
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7. Kaikkia alueita koskevat 
kehittämistoimenpiteet

ulkoilualueiden tärkein voimavara eli luontokoke-
mukset kiinnostavat kävijöitä jatkossakin. ulkona 
liikkuminen, rentoutuminen ja virkistäytyminen sekä 
kuntoilu ovat suosittuja aktiviteetteja. Jotta nykyistä 
useammat helsinkiläiset löytäisivät alueille, tulee muun 
muassa markkinointia ja viestintää tehostaa. nykyaikai-
set sähköiset netti- ja mobiilisovellukset ovat omiaan 
lisäämään alueiden tunnettuutta ja käyttöastetta. 

samoin tulee kiinnittää huomiota alueiden saavutetta-
vuuteen. alueiden käyttö tulisi olla mahdollista myös 
ilman henkilöautoa. 

yrittäjävetoisten palveluiden mahdollistamiseksi käyt- 
täjiä täytyy löytää helsinkiläisten lisäksi muualta pää-
kaupunkiseudulta. myös ulkomaiset turistit ja koti-
maan matkaajat voivat vilkastuttavat ulkoilualueiden 
palveluiden kysyntää, mikäli heidät ohjataan alueisiin 
tutustumaan. 

kaikkia Helsingin länsipuolisia ulkoilualueita koskevat 
kehittämistoimenpiteet on kuvattu tarkemmin seu-
raavissa taulukoissa. kunkin kohteen nykytila, palvelu-
tuotannon toimintamalli sekä visio vuodelle 2025 on 
hahmotettu luvuissa 8–14. 
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Ulkoilualueiden yhteinen sivusto ja mobiilisovellus
Kehityskohde Sisältö ja tavoitteet vaadittavat toimenpiteet

ulkoilualueiden 
koontisivusto/portaali

•	ulkoilualueiden koontisivusto, jonka kautta 
ulkoilijat löytäisivät kaiken ulkoilualueisiin 
liittyvän tiedot, kuten reitit, palvelut, joukko-
liikennepalvelut, säännöt, vinkit, yms.

•	mahdollisesti nettisivun voisi perustaa 
yhdessä muiden seutukuntien kanssa siten, 
että jokainen vastaisi oman alueensa päivi-
tyksistä

•	sivuston/portaalin palvelun tuottajan valinta
•	sivuston suunnittelu, luominen yhdessä mui-

den kuntien sekä palvelun tuottajan kanssa 
•	toimitusprosessin luominen, ylläpitovastuut 

ym. 
•	tiedottaminen ja viestintä

saunan varauspalvelu •	saunojen varauspalvelu internetissä, mistä 
löytyy myös saunojen tiedot sekä varattavis-
sa olevat oheispalvelut (takkatuvat, peliväli-
neet, ruokailu)

•	palvelun luominen www-sivuille
•	tiedottaminen ja viestintä

ulkoilualueiden 
mobiilisovellus (aps)

•	retkeilijän mobiilitieto-opas, josta löytyisi 
ulkoilukohteiden tiedot, reitistöt, ladut, 
pituudet, kunto, korkeustiedot yhdistettynä 
maastokartalle 

•	palvelut, mm. välinevuokrausmahdollisuudet
•	omien kokemusten jakaminen ja käyttäjäar-

vostelut, marja- ja sienipaikat

•	konseptin ideointi, kehittäminen ja toteutus 
yhteistyössä muiden kuntien ja metsähalli-
tuksen kanssa sekä esimerkiksi aalto-yliopis-
ton ja mainos-/viestintätoimiston kanssa

•	tiedottaminen ja viestintä

”kuppilat kuntoon” 
-sarjan remontti

•	luodaan jonkun kunnostuskohteen ympä-
rille markkinointijakso ”kuppilat kuntoon” 
-tyyliseen ohjelmaan

•	yhteydet tuotantoyhtiöön

Peruspalveluiden kehittäminen
Kehityskohde Sisältö ja tavoitteet vaadittavat toimenpiteet

ulkoilureitti- ja 
palvelukonseptien 
kehittäminen

•	uudet reittikonseptit eri asiakasryhmiä var-
ten, esimerkiksi perhepolku, esteetön polku, 
maastopyöräpolku, yms.

•	selkeä ja yhtenäinen ilme opastukselle kaikil-
la Helsingin ulkoilualueilla

•	kulkeminen ja liikkuminen luonnossa on 
tehty helpoksi myös ilman ennakkotietoa

•	käyttäjiä opastetaan saapumispisteistä asti 
(missä kulkuväline vaihtuu)

•	erilaisten reittikonseptien kehittäminen eri 
asiakasryhmiä varten

•	riittävien opasteiden kehittäminen reiteille 
asiakasryhmät huomioiden

•	opastukset sisääntuloväyliltä parkkipaikoille
•	parkkipaikoille, keittokatoksiin, liikuntateli-

neisiin ja muille paikoille selkeät opasteet
•	sisääntuloväylien yhteyteen selkeät opasteet 

reiteistä
•	opastuksista tiedottaminen

keittokatos- ja 
kesäkeittiökonseptin 
kehittäminen

•	nykyistä paremman keittokatoskonseptin 
kehittäminen ja vieminen kaikille ulkoilualu-
eille hyödyntäen kaupungin olemassa olevia 
tyyppikalusteita

•	keittokatos- ja kesäkeittiökonseptin suunnit-
telu osana laajempaa Helsingin ulkoilualuei-
den kehittämistä

•	kiinteiden keittokatosten nykyaikaistaminen 
ja parantaminen mahdollistamaan esimer-
kiksi eväiden ja ulkoilualueelta pyydystetyn 
kalansaaliin valmistamiseen

•	tyyppikalusteet, joissa kiinteinä kalusteina 
esimerkiksi uuni, kaasu ja perinteinen tuli 
(kaasu mahdollinen vain valvotuissa oloissa)

•	ruuanvalmistus- ja kalanperkaamisvälinei-
den tarjonta

•	suunnittelu voidaan kilpailuttaa tai ideoiden 
järjestämiseksi voidaan järjestää opiskelija-
kilpailu

•	sijoitus päärakennusten yhteyteen niin, että 
valvonta onnistuu yrittäjän toimesta

•	opastus ja tiedotus
•	keittokatokset ja kesäkeittiöitä voidaan ra-

kentaa sitä mukaan kun vanhoja pitää uusia. 
ei kuitenkaan erämaahan.
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Pääkaupunkiseudun yhtenäisten reittien konseptointi 
Kehityskohde Sisältö ja tavoitteet vaadittavat toimenpiteet

vaelluskehä 
-reittikonsepti 

•	yhtenäinen ja useamman päivän kestävä 
vaellusreitti, joka yhdistää lännen ja idän, ja 
käyttäisi hyväkseen matkan varrella olevia 
kulttuurimiljöitä ja ulkoilualueita

•	esimerkiksi välille porkkala–nuuksio–Öster-
sundom

•	reitti 2000 tulisi käsitellä osana vaelluskehää

•	vaelluskehä-reittikonseptin suunnittelu 
yhdessä muiden kaupunkien ja maanomista-
jien sekä turismi-palveluiden kanssa

•	majoitus-, kulttuuri- ja muiden palveluiden 
kytkeminen reitille

•	uusien palveluiden kehittäminen tukemaan 
reitin palveluita, esimerkiksi retkiä paikallis-
oppaiden/partiolaisten kanssa yhdistettynä 
ruoanlaittokurssiin

•	reitin rakentaminen – opastuksen pystytys
•	reitin markkinointi ja viestintä

läntinen Fillarikehä 
-reittikonsepti

•	yhtenäinen ja useamman päivän kestävä 
pyöräilyreitti, joka kulkisi läpi läntisten luon-
nonmaisemien ja kulttuurimiljöiden

•	reittinä esimerkiksi Helsinki–porkkala–Fis-
kars–salmi–Helsinki

•	tarvittaessa voidaan luoda myös pohjoisten 
ja itäisten lähialueiden ulkoilureitit

•	Fillarikehä-reittikonseptin suunnittelu yhdes-
sä muiden kaupunkien ja turismi-palveluiden 
kanssa

•	majoitus-, kulttuuri- ja muiden palveluiden 
kytkeminen reitille

•	uusien palveluiden kehittäminen tukemaan 
reitin palveluita, esimerkiksi retkiä paikallis-
oppaiden/partiolaisten kanssa yhdistettynä 
ruoanlaittokurssiin.

•	reitin rakentaminen – opastuksen pystytys
•	reitin markkinointi ja viestintä

merellinen 
rannikkoreitti-konsepti

•	pääkaupunkiseudun edustalla oleva yhte-
näinen, merelliset ulkoilualueet yhdistävä, 
melonta- ja muun vesiliikenteen reitti palve-
luineen

•	tavoitteena luoda reitti, jota melojat pystyi-
sivät hyödyntämään, esikuvana esimerkiksi 
alppien gr-reitit ja alppimajaverkosto (sisäl-
tää sekä autiotupia että miehitettyjä tupia)

•	reitti rakentuu pääosin julkisten tahojen 
omistuksessa olevien ulkoilualueiden ja nii-
den rakennusten ympärille. Julkisten tahojen 
palveluita laajennetaan yksityisten yritysten 
ja maaomistajien tarjoamilla palveluilla.

•	yhtenäisen konseptin/verkoston kehittämi-
nen tukee elisaaren ja lähteelän palvelujen 
kehittämistä.

•	verkoston oheen voidaan kehittää erilaisia 
yksityisiä palveluita, kuten kajakkien vuok-
raus- ja kuljetuspalveluja

•	rannikkoreitti-konseptin suunnittelu yhdes-
sä muiden kuntien, yhteisöjen ja palveluntar-
joajien sekä turismi-palveluiden kanssa

•	majoitus-, kulttuuri- ja muiden palveluiden 
kytkeminen reitille

•	uusien palveluiden kehittäminen tukemaan 
reitin palveluita, esimerkiksi kajakkien vuok-
raus- ja kuljetuspalvelut sekä majoituspalve-
lut

•	reitin rakentaminen – opastuksen pystytys
•	reitin markkinointi ja viestintä

Uusi yleiskehittämiskohde: ”Ulkoilubussi”
Kehityskohde Sisältö ja tavoitteet vaadittavat toimenpiteet

kausiluontoisen 
kutsuplus-palvelun 
kehittäminen

•	Hsl:n kutsuplus-palvelun kehittäminen sopi-
maan ulkoilualueiden tarpeisiin

 - esimerkiksi vaatimus, että matkat varataan 
muutama päivä etukäteen ja vain tietyt 
lähtöajat

•	kutsuplus-palvelun kehittäminen yhdessä 
Hsl:n kanssa

•	tiedottaminen ja viestintä

”kimppakyyti puskaan” 
-palvelun kehittäminen

•	kimppakyytipalvelun kehittäminen, jolla 
ulkoilijat voivat tarjota toisilleen kyytejä

•	kehitetään osana olemassa olevia kimppa-
kyytipalveluita esimerkiksi mainostamalla 
palvelua sivustolla ja mobiilisovelluksessa

•	palvelun kehittäminen Hsl:n tai muun toimi-
jan kanssa esimerkiksi green riders -kimppa-
kyytipalvelu

•	mainostaminen, markkinointi
•	tiedottaminen ja viestintä
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8. Pirttimäki

Pirttimäen maasto on 
mäkistä ja sen alueella sijaitsee 

useita pieniä järviä ja lampia, joiden 
lomassa laaja ulkoilureittiverkosto 

kiemurtelee. pirttimäen ytimen 
muodostaa päärakennus kahviloineen, 

lähiliikuntapaikka, pallokenttä, takkatupa 
ja kaksi tilaussaunaa. pirttimäen 

läheisyydessä Bodomjärven rannalla 
toimii espoon kaupungin 

omistama oittaan ulkoilualue.
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Pirttimäen päärakennus. Sijaintikartta.

Toiminnot
•	 päiväretkeily
•	 lounasruokailu
•	 luontoon tutustuminen (luontopolku)
•	 Hiihto (perinteisen tyylin ladut)
•	 ratsastus (erillinen reitti, espoo ylläpitää)
•	 voimaharjoittelu (kuntolaitteet)
•	 virkistyskalastus (pikku-sorlammella, malmilammel-

la, osalla lajalampea ja Hynkänlampea)
•	 perhokalastus sulalammella
•	 maastopyöräily reiteillä
•	 suunnistus

Palvelut
Merkityt ulkoilureitit
•	 20 km ulkoilureittejä, joista 16 km kivituhkapintaisia 

ja 4 km luonnonpohjaisia
•	 talvisin ulkoilureitit ovat perinteisen hiihtotyylin 

latuina, pisin latu 8 km ja lyhyin 3 km
•	 yhdysreitit pirttimäki–karjakaivo–solvalla (noin 

7,5 km) ja pirttimäki–luukkaa (noin 8 km)
•	 luontopolku(ja) 5 km
•	 ratsastusreitti

Reittien varrella 
•	 3 WC:tä (sorlammella, Hynkänlammella ja sulalam-

mella)
•	 keittokatoksia ja nuotiopaikkoja
•	 omatekoisia kuntoilulaitteita (ei kunnosteta enää)
•	 2 keittokatosta

historia
•	 Helsingin kaupunki osti alueen perusosan, dahl-

backana tunnetun metsätilan, vuonna 1946. alu-
een nimeksi vakiintui nopeasti suomenkielinen 
pirttimäki.

Pinta-ala
•	 430 hehtaaria

Maiseman ja luonnon erityispiirteet
•	 Jääkauden muovaamaa erämaa-aluetta, jolle tun-

nusomaista on suuret korkeuserot. rauhallista 
maisemaa hallitsevat jyrkät kalliorinteet ja siirtoloh-
kareet, monet pienet järvet ja lammet sekä rehevät 
suot ja kosteikot. alueella on 1,8 hehtaarin kokoinen 
pähkinäpuulehto.

Sijainti 
•	 espoo, Bodomjärven ja nuuksion pitkäjärven välissä
•	 kunnarlantie 110
•	 27 km Helsingin keskustasta
•	 lähin taajama noin 8 km

Yhteydet
•	 espoon keskustan alueen kautta yhdellä vaihdolla; 

juna/bussit espooseen
•	 kunnarlantietä kulkee bussi 86 (H, t, Ht), matka-aika 

kävelyineen noin 1 tunti
•	 Henkilöautolla Helsingin keskustasta 25 minuutin 

ajomatka. päärakennuksen läheisyydessä pysäköin-
tialue. 
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Oittaa
Oitans

Pirttimäen ulkoilualue
Pirttibacka friluftsområde

Pohja-aineisto: © Maanmittauslaitos lupanro 428/MML/10
Bakgrundsmaterial: © Lantmäteriverket licensnummer 428/MML/10

Reitit: © Karttakeskus, Lupa L8606/10
Rutter: © Karttakeskus, Licens L8606/10

Karttataulujen toteutus: Retkeilymedia Ahola
Karttavlorna utförda av: Retkeilymedia Ahola
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Keittokatos / Kokskjul

Taukotupa / Pausstuga

Hiidenkirnut / Jättegrytor

Leikkipaikka / LekplatsPysäköinti / Parkering

Käymälä / Toalett

Kahvila / Kafé

Varaussauna / Bastu att reservera

Kuntolaitteet / Träningsredskap

Hynkänlampi

Sulalampi
Sultingsträsk

Solvalla
Luukki
Luk

Sorlampi
Sorlam

Pirttimäki
Pirttibacka

Olet tässä
Du är här

Karttataulu
Karttavla

Kuntolatu 3.0 km (sorapolku)
Motionsspår 3.0 km (grusstig)

Kuntolatu 6.4 km (sorapolku)
Motionsspår 6.4 km (grusstig)

Kuntolatu 8.3 km (sorapolku)
Motionsspår 8.3 km (grusstig)

Yhdysreitti
Förbindande spår

Ratsastusreitti
Ridled

Reitti 2000
Rutt 2000

0 200 400 m

Pirttimäen ulkoilualuekartta 2014.

Rakennukset
•	 kahvila ja kokous-/kerhotilat (pirttimäki cafe: 

katrina’s Cafe and Catering)
•	 2 varaussaunaa: saunatupa ja terassi noin 4 henki-

lölle sekä isompi noin 20 henkilölle
•	 takkatupa (ma–su 9–16) päärakennuksen vieressä
•	 keittokatos

Muut
•	 nurmikenttä ja jalkapallomaalit
•	 lähiliikuntapaikka (lasten leikkivälineitä)
•	 kiintorastiverkosto, karttoja voi ostaa kahvilasta ja 

internetistä
•	 Hynkänlammella uimalaituri
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Kuntoilupaikka. Keittokatos.

Taukopaikan puuvaja.

opastus
•	 opastetaulut päärakennuksen yhteydessä
•	 reittiopasteet uusittu 2013

Ylläpito
•	 piha ja suorituspaikat livi
•	 kahvilayrittäjä hoitaa tilojen vuokrauksen 

(www.pirttimaki-kahvila.fi)
•	 ylläpitokoneiden talli (osin tyhjillään) ja 2 puuva-

rastoa
•	 ladut ja ratsastusreitti espoon ylläpidossa
•	 pysäköintialue hoidetaan luukista

Nykyinen palvelutuotannon toimintamalli
•	 ulkoilualueen reittien hoidosta ja ylläpidosta huo-

lehtii nykyisellään liikuntaviraston henkilöstö luukin 
toimipisteestä käsin, lukuun ottamatta latujen hoi-
toa, jossa hyödynnetään yhteistyötä espoon kanssa

•	 alueella toimii kahvilayrittäjä, joka huolehtii kahvi-
osta sekä sauna- ja kokoustilojen varauksista

•	 nykyisen toimintamallin vuotuiset toimintamenot 
67 t euroa

Nykyiset haasteet ja mahdollisuudet

•	 saunat hyvin vähäisellä käytöllä (hiukan kalliit)
•	 kokoustila vajaakäytölllä, tällä hetkellä lähinnä 

lasten syntymäpäiväjuhlia
•	 kahvilatoiminta pyörii mukavasti
•	 paljon ”piipahtajia” - käyttäjiä, jotka eivät käytä 

ulkoilureittejä
•	 polut hyvin kunnossapidettyjä, tiheästi mer-

kittyjä
•	 alikulkua suunniteltu kunnarlantien ali ran-

taan, jolloin hiihtoreitit laajenisivat ja kanoot-
tien vuokraus olisi mahdollista

•	 uimalaiturit purettu (turvallisuussyistä)
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Taka-alalla Pirttimäen ulkoilualueen päärakennus. Taukopaikka reitin varrella.

Karttataulut päärakennuksen yhteydessä.

Keittokatos.

Karttataulu reittien alussa.

Lähiliikuntapaikka & leikkipaikka.pi
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pirttimäki tarjoaa hyvät, 
monipuoliset ulkoilureitit, 

jotka ovat kaikille saavutettavissa. 
pirttimäkeen pääset helposti 

nauttimaan ulkoilusta ja 
hyvistä palveluista.

visio2025

Piipahda Pirttimäessä!

pirttimäki on helposti lähestyttävä ja mukavan kom-
pakti ulkoilualue espoon nuuksiossa. pirttimäkeen 
pääsee nuuksion ulkoilubussilla suoraan Helsingin kes-
kustasta. kesäisin pirttimäki houkuttelee pyöräilijöitä 
pysähtymään ja nauttimaan lepohetkestä. kahvilassa 
voi nauttia tuoreesta pullasta ja virkistävistä juomista. 
pirttimäen viikoittaiset suunnistustapahtumat ovat 
suosittuja. talvisin tärkein ulkoilumuoto on perinteinen 
maastohiihto. Hiihtolenkin kruunaa löylyt saunassa tai 
kuuma kahvilassa nautittu höyryävä juoma. pirttimäen 
peruspalveluista vastaa Helsingin kaupunki.

reitistön ja lähiliikuntapaikan lisäksi alueella on tarjolla 
paljon muita palveluita kuten saunavuorot, pyörä-
huolto, välinevuokraamo ja (kävely)kokoustilat luon-
nonhelmassa. näistä vastaa pirttimäen kahvilayrittäjä. 
Helsinkiläisten lisäksi iso osa käyttäjistä tulee eripuolilta 
espoota. pirttimäen kävijämäärän kasvuun ovat vaikut-
taneet pääkaupunkiseutulaisille suunnattu onnistunut 
viestintäkampanja pohjois-espoon ulkoilualueiden 
kokonaistarjonnasta.
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Peruspalvelut Kaupalliset lisäpalvelut

ulkoilureitit

retkeilyreitti: reitti 2000

Hiihto

luontopolku

keittokatokset

takkatupa

nuotiopaikka

WC

lähiliikuntapaikka

leikkipaikka

palloilukentät

kiintorastiverkosto

kuntolaitteet

Ratsastusreitit

virkistyskalastus

vartiointi

kahvila

saunat

Kokoustilat

Frisbeegolf

välinevuokraamo 

olemassa oleva palvelu/toiminto 2014

Ehdotettu uusi palvelu/toiminto 2025

Pirttimäkeä kehitetään vastaamaan erityisesti ”luonto-
retkeilijän” tarpeisiin (katso käyttäjäprofiilit sivulta 12).
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Kartta Pirttimäen visiosta.

Toimintamalliehdotus: synergiamalli

tavoitteena on luoda synergiaa maantieteelliselle alu- 
eelle eri hoitokohteiden kesken. mannerkohteille tu-
lee etsiä erilaisia yhteistyömalleja ja työnjakotapoja. 
mahdollisia kumppaneita ovat metsähallitus, espoon 
kaupunki, vihdin kunta, solvallan urheiluopisto ja stara. 
on välttämätöntä etsiä toimintamalli, jolla pystytään 

tuottamaan palvelut vähenevin resurssein. yhteistyön 
kautta voidaan tehokkaasti hyödyntää eri organisaati-
oissa olevaa osaamista. kustannustehokkuutta toimin-
taan luo suurempien hoidettavien maantieteellisten 
kokonaisuuksien muodostaminen ja samalla alueella 
sijaitsevien kohteiden tarkoituksenmukainen työnjako.

0           200         400        600 m
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Pirttimäki – Irja sivakoi

Irja on innokas hiihtäjä 
huolimatta 68 vuoden 
iästään. Hänellä oli tapana 
hiihtää pohjoisessa, mutta 
kokee nyt helpommaksi 
käyttää lähempänä sijait-
sevia Pirttimäen latuja.

Kympin lenkin jälkeen Irja vie suksensa 
jo tutuksi tulleelle Raunolle huoltoon. 
Se on kätevää, koska huoltopiste on 
halpa ja sijaitsee aivan kahvilan ja 
bussipysäkin vieressä.

Huollon valmistumista odotellessa Pirttimäen kor-
vapuusteja ja kahvia ei voita mikään. Paitsi ehkä 
Irjan itse leipomat.

Ulkona on loistava -5ºC hiihtokeli ja Irja 
päättää kutsua kotiovelleen liikunta-
viraston Hiihtobussin, johon suksetkin 
mahtuvat kätevästi.

Pirttimäki on tunnettu jyrkistä rinteis-
tään, mutta onneksi sinne on järjestetty 
sopiva 2,5 km:n helppo ”iäkkäiden 
latu”, jonka Irja tempaisee neljä kertaa 
ympäri.
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Pirttimäen kehittämistoimenpiteet
Kehityskohde Sisältö ja tavoitteet vaadittavat toimenpiteet

opastuksen 
kehittäminen: 
kuntoilulaitteet ja 
luontopolku

•	paremmat opasteet ulkoilualueista ja niiden 
käyttömahdollisuuksista opastekonseptin poh-
jalta

•	opastusmateriaalin ja -taulujen kon-
septin kehittäminen ja pystytys osana 
peruspalvelua

•	tiedottaminen

keittokatosten ja 
muiden kiinteiden 
rakennelmien 
parantamistoimenpiteet

•	keittokatosten parantaminen keittokatoskon-
septin pohjalta

•	päärakennuksen yhteydessä olevien keit-
tokatosten uudistaminen ulkoilualueiden 
keittokatosten konseptin pohjalta

•	takkatuvan käyttömahdollisuuksien mo-
nipuolistaminen 

•	ekstra: keittovälineiden vuokrauspalvelut

”aistien luontopolku” 
ja muiden 
ulkoilureittikonseptien 
kehittäminen

•	aistien luontopolulla lisätään lasten ja aikuisten 
kiinnostusta ulkoiluun sekä luonnon tuntemusta

•	lisäksi reitistä pyritään kehittämään sellainen, 
että se tukee myös vammaisryhmiä

•	tuodaan esiin tuoksut, maisemat, äänet. reittiin 
voidaan yhdistää tasapainoharjoituksia, jolloin 
tuetaan ulkoilijoiden kehonhallintaa ja toimin-
takykyä.

•	kehitetään nykyisistä reiteistä
•	opastuksen kehittäminen ja mobiilisovelluksen 

kehittäminen tukemaan aisteja

•	luontopolkukonseptin kehittäminen
•	luontopolun rakentaminen
•	markkinointi ja viestintä

ratsastusreitit 
karjakaivoon ja 
luukkiin

•	nykyisten reittien käyttäjäkunnan laajentaminen
•	mahdollisuus saapua kauempaakin (kuljetus-

vaunun pysäköinti)
•	mahdollisuus pidempiin ratsastusreitteihin esim. 

pirttimäestä karjakaivoon Helsingin mailla

•	yhteysvälin rakentaminen ratsastuskes-
kuksen/reittiyhdistyksen kanssa (voita-
neen hyödyntää olemassa olevia metsän-
hoitoreittejä)

•	karjakaivon alueen parantaminen rat-
sastustoimintaa tukevaksi mahdollisesti 
yhdistys/yritystoimintana 

Frisbeegolf-kentän 
rakentaminen

•	nykyisen nurmikentän ja peltoalueiden parempi 
hyödyntäminen

•	Joukkuepelimahdollisuuksien lisääminen (esim. 
koulu- ja työhyvinvointiryhmille)

•	Frisbeegolfradan suunnittelu ja rakenta-
minen 

•	golfkorien hankinta
•	välinevuokraamo ja myynti
•	mahdollisesti apua yhdistyksiltä

Pirttimäen kaupalliset lisäpalvelut
Kehityskohde Sisältö ja tavoitteet vaadittavat toimenpiteet

kokous- ja saunatilojen 
vuokraus- ja 
tarjoilupalvelut 

•	nykyisen takkahuoneen ja saunatilojen suosion 
kasvu ja käyttömahdollisuuksien monipuolista-
minen

•	sään vaikutuksen minimointi kahvilayrittäjän 
menestykseen

•	tilojen vuokraus kunnalta (kuukausivuokra)
•	kokous- ja saunatilapalveluiden tarjoaminen 

yrityksille (kertamaksu yrittäjän hinnoittelun 
mukaan)

•	yleiset palvelut ulkoilijoille, esim. yleinen lenkki-
sauna (kertamaksu esim. 5 €)

•	kahvila- ja tarjoilupalvelut ulkoilijoille ja kokous-
tajille (yrittäjän oman hinnoittelun mukaan)

•	tilojen suunnittelu ja konseptin kehittä-
minen yhdessä kahvilayrittäjän kanssa

•	tilojen remontointi ja kalustaminen 
kokoustiloiksi

•	markkinointi

välinevuokraus- ja 
myyntipalvelut

•	Frisbeegolf-varusteiden, grillausvälineiden, 
eräsuksien, lumikenkien ja muiden ulkoiluväli-
neiden vuokraus ulkoilijoille

•	välineiden vuokraus ja pienimuotoinen myynti 
ulkoilijoille (esim. frisbeegolf-varusteet, grillaus-
välineiden vuokraus, eräsukset, lumikengät)

•	yrityksen vuokrattavaksi hankkimat väli-
neet, ei kuluja liikuntavirastolle

•	voidaan hoitaa yhteistyössä esim. suo-
men ladun tai partiolaisten kanssa.

•	viestintä ja markkinointi
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9. Luukki

Luukin ydin on 
vanhan kartanon pihapiiri. 

Juuri peruskorjattua kartanon 
päärakennusta vuokrataan 

juhliin ja kokouksiin ja siellä toimii 
ulkoilijoille avoin kahvila. luukin 

alueella on laaja ulkoilureittiverkosto 
ja useita kalastukseen sopivia 

pieniä järviä ja lampia. luukissa 
on myös golfkenttä sekä 

matkailuvaunualue.
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historia
•	 luukin ydin on vanhan kartanon pihapiiri. Helsinki 

osti luukin vuonna 1961.

Pinta-ala
•	 alueen pinta-ala on yli 900 hehtaaria

Maiseman ja luonnon erityispiirteet
•	 20 ha liito-oravametsiä. kartanon pihapiiri ja puisto-

alue. kaitalampi ja sen jyrkät kalliorannat.

Sijainti 
•	 espoo, vihdintien (tie 120) molemmin puolin luu-

kinjärven kohdalla. 
•	 30,5 km Helsingin keskustasta
•	 osoite: luukintie 33

Yhteydet
•	 Helsingin keskustasta suorat yhteydet vihdintietä 

pitkin; bussit 345 ja 346. Bussipysäkiltä kävelyä noin 
1 km. matka-aika kävelyineen hieman alle 1 tunti.

•	 Henkilöautolla Helsingin keskustasta 28 minuutin 
ajo-matka. pysäköintialueet päärakennuksen yhte-
ydessä, golfkentän läheisyydessä, kaitalammella ja 
Halkolammella.

Toiminnot
•	 päiväretkeily
•	 lounasruokailu
•	 luontoon tutustuminen
•	 Hiihto
•	 golf
•	 uinti
•	 suunnistus
•	 matkailuvaunutoiminta
•	 virkistyskalastus, sallittu kaikilla alueen vesillä (kai-

talammen ja Halkolammen kalapaikoilla voi pyytää 
kirjolohta ym. jalokalaa, mutta luukin kalastuskun-
nan lupa tulee hankkia. kalastuslupia voi ostaa noin 
1,5 km päästä lahnuksen shelliltä.)

Palvelut
Merkityt ulkoilureitit
•	 15 km kivituhkapintaisia reittejä, 7 km luonnon-

pohjaisia
•	 talvella reitit palvelevat perinteisen hiihtotyylin la-

tuina
•	 luontopolkuja 8,5 km
•	 kiintorastiverkosto

Reittien varrella
•	 6 keittokatosta ja 2 tulentekopaikkaa
•	 taukopaikat ja WC:t

Näkymä Luukinjärven rantaa kohti. Sijaintikartta.
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Keittokatos
Kokskjul

Pysäköinti 
Parkering

Käymälä
Toalett

Kahvila
Kafé

Uimapaikka 
Badplats

Kalastus
Fiske

0 200 400 m

Näköalapaikka
Utsiktsplats

Golf
Golf

Taukotupa
Pausstuga

Levähdyspaikka
Rastplats

Varaussauna
Bastu att reservera

Reitti 2.5 km 
Rutt 2.5 km

Reitti 5.6 km
Rutt 5.6 km

Reitti 8.6 km
Rutt 8.6 km

Reitti 2000 
Rutt 2000

Merkityt reitit / Markerade leder

Yhdyslatu Luukki–Lakisto
Förbindelsespår Luk–Lakisto

Luukin peltolatu 3.6 km
Luks fältspår 3.6 km

Luukin golflatu 3.4 km
Luks golfspår 3.4 km

Yhdysreitti
Förbindelseled

Ei reittimerkintää / Ej ledmarkering

Matkailuvaunupaikat
Husvagnsplatser
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Luukki
Luk

Pirttimäki
Pirttibacka

Lakisto

Kaitalammensuo
Kaitalampimossen

Kaitalammenlahti
Kaitalampiviken

Kaitalampi

Halkolampi

Halkolammenoja
Halkolampibäcken

Hauklampi

Mustalampi

Väärälampi

Kiertosuunta
Riktning

Karttataulu
Karttavla

Olet tässä
Du är här

Laakso
Dal

Käärlampi

Hepolampi

Luukinjärvi
Lukträsket

Pohja-aineisto: © Maanmittauslaitos lupanro 60/MML/11
Bakgrundsmaterial: © Lantmäteriverket licensnummer 60/MML/11

Karttataulujen toteutus: Retkeilymedia Ahola
Karttavlorna utförda av: Retkeilymedia Ahola

Luukin ulkoilualue
Luks friluftsområde

Rakennukset
•	 kartanon päärakennuksessa kahvila, kokous- ja 

juhlatilat (ravintola Juhlakartano)
•	 toimisto- ja asuinrakennus: ulkoilualueen isännän 

toimisto ja vuokra-asunto
•	 navetta: puusepän paja, tulossa koirien fysikalio, 

yläkerta livi:n varastotilana
•	 saunarakennus
•	 takkatupa (ma–su 10–15)

Muut
•	 vinttikoirarata
•	 luukinjärven uimapaikka: hiekkaranta ja kylmäve-

sisuihkut, WC ja pukukopit
•	 uimalaitureita kaitalammen jyrkillä rannoilla
•	 leikkikenttä
•	 palloilukenttä
•	 koirapuisto
•	 golfkenttä
•	 kiintorastiverkosto

Luukin ulkoilualuekartta 2014.

0       200    400    600 m
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Nykyiset haasteet ja mahdollisuudet

•	 kahvilan alakerta ja julkisivut peruskorjattu 
2010-luvulla

•	 kahvila ja juhlatilat vajaakäytössä – vaatimus 
palveluiden ylläpitämisestä ulkoilijoita varten 
juhlien aikana heikentää houkuttelevuutta. sää 
vaikuttaa kahvilan suosittuuteen.

•	 alapihan maanrakennustyöt suunnitteilla te-
rassin laajentamiseksi

•	 yläkerta ei ole käytössä. suunnitelmat yläker-
ran muuttamisesta majataloksi (4–6 huoneis-
toa) on tehty, mutta yläkerta on rakenteellisesti 
haastava ja kallis korjata.

•	 saunarakennuksella ei juuri käyttöä
•	 navetan alakerrassa tyhjiä toimitiloja, puutyö-

paja ei käytössä
•	 navetan lämmityskulut korkeat. katto perus-

korjauksen tarpeessa.
•	 navetan yläkerta (kylmää tilaa) – monet toimi-

jat ilmoittaneet halukkuutensa vuokraamaan
•	 matkailuvaunutoiminta ei kata ylläpidon (jäte-

huolto, investoinnit sähköjakoon, huoltoraken-
nus, kaivojen puhdistus) kuluja. useat vaunui-
lijoista käyttävät paikkaansa ympärivuotisesti 
sääntöjen vastaisesti.

•	 grillikatokset ovat suosittuja kesäaikana ruuh-
kaksi asti, katoksia on rakennettu viime vuosien 
aikana lisää

•	 seikkailurata tai muu elämyspuisto, minigolf

Luukin ulkoilualueen päärakennus. Opasteet ulkoilureiteille.

Matkailuvaunualue
•	 48 paikkaa päärakennuksen läheisyydessä
•	 suihkut, pyykinpesutila ja taukotila huoltorakennuk-

sessa vaunualueen yhteydessä
•	 sähkö

opastus
•	 opastetaulut päärakennuksen läheisyydessä sekä 

vihdintien varressa kaitalammella
•	 reittien opasteviitat uusittu kuten pirttimäessä 2013

Ylläpito
•	 kahvilayrittäjä hoitaa päärakennuksen ja saunatilo-

jen vuokrauksen (www.juhlakartano.com)

Nykyinen palvelutuotannon toimintamalli
•	 ulkoilualueen reittien hoidosta ja ylläpidosta huo-

lehtii nykyisellään paikan päällä oleva liikuntaviras-
ton henkilöstö, samoin matkailuvaunualueesta

•	 alueella toimii ravintolayrittäjä ja sinne on tulossa 
hyvinvointipalveluyrittäjä

•	 nykyisen toimintamallin vuotuiset toimintamenot 
420 t euroa
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Matkailuauto-alue.

Takkatupa. Takkatupa.

Matkailuvaunujen käyttäjien tupa.

Luukin kartanon pihapiiriä; varastotalli ja asunto. Vanhan navetta.
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luukki on 
monipuolinen kohde 

päiväulkoiluun tai 
viikonloppumatkailuun. 
se tarjoaa kävijöilleen 

historiaa, luontoa ja 
elämyksiä.

visio2025

Lumoudu Luukista!

sekä eväskorien äärellä. ulkoilijoita palvelee pihapii-
rin kahvila, josta saa muun muassa ostaa eväskoreja, 
uimaranta sekä lenkkisauna. palveluille on kysyntää 
ympäri vuoden. erityisesti kesällä kävijöitä riittää, kun 
mukaan lasketaan myös luukin matkailuvaunualueen 
ja hostellin vieraat. ulkoilun ja kartanomiljöön lisäksi 
ulkopaikkakuntalaisia kiinnostaa tehdä retkiä pääkau-
punkiseudun kohteisiin. kävijät ovat luonnonystäviä 
ja monella on mukana oma lemmikki. luukki onkin 
eläinten, eläintenystävien sekä koira- ja hevosyrittäjien 
keidas pääkaupunkiseudulla.

luukki on tunnettu historiallisesta kartanomiljööstään 
sekä monipuolisista ja laajoista ulkoilualueistaan. luuk-
kiin pääsee nuuksion ulkoilubussilla suoraan Helsingin 
keskustasta. lisäksi erilaisiin tilaisuuksiin on helppo 
saapua kutsujoukkoliikenteellä. luukin peruspalveluis-
ta vastaa Helsingin kaupunki. kaupallisista palveluista 
vastaa yrittäjä. luukin kartano järjestää usein hääjuhlia 
ja muita yksityistilaisuuksia. lisäksi kartanolla järjes-
tetään villivihannesten, sienten ja marjojen keräämi-
seen, säilöntään ja valmistukseen liittyviä kursseja ja 
tapahtumia sekä historiateemaisia pikniktapahtumia. 
kartanonpuistossa vietetään aikaa leikkien ja pelaten Pi
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Peruspalvelut

ulkoilureitit

esteetön reitti

retkeilyreitti: reitti 2000

Hiihto

Koiralatu

luontopolku

takkatupa

keittokatokset

levähdyspaikat

näköalapaikka

uimapaikka

kylmävesisuihkut

WC

leikkikenttä

palloilukenttä

kiintorastiverkosto

Ratsastuspuisto ja -reitit

koirapuisto 

Koirien uimaranta

virkistyskalastus

vartiointi

Kaupalliset lisäpalvelut

Kahvila

Saunat

matkailuvaunualue

Kartanon juhlatilat

hevos- ja koirahoitola

Työpajat

Kesähostelli

golf

Minigolf

olemassa oleva palvelu/toiminto 2014

Ehdotettu uusi palvelu/toiminto 2025

Luukkia kehitetään vastaamaan erityisesti ”puuhailijan”, 
”nautiskelijan” ja ”aktiiviliikkujan” tarpeisiin (katso käyttä-
jäprofiilit sivulta 12).Pi
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Kartta Luukin visiosta 2025.

Toimintamalliehdotus: synergiamalli

tavoitteena on luoda synergiaa maantieteelliselle alu- 
eelle eri hoitokohteiden kesken. mannerkohteille tu-
lee etsiä erilaisia yhteistyömalleja ja työnjakotapoja. 
mahdollisia kumppaneita ovat metsähallitus, espoon 
kaupunki, vihdin kunta, solvallan urheiluopisto ja stara. 
on välttämätöntä etsiä toimintamalli, jolla pystytään 
tuottamaan palvelut vähenevin resurssein. yhteistyön 
kautta voidaan tehokkaasti hyödyntää eri organisaati-

oissa olevaa osaamista. kustannustehokkuutta toimin-
taan luo suurempien hoidettavien maantieteellisten 
kokonaisuuksien muodostaminen ja samalla alueella 
sijaitsevien kohteiden tarkoituksenmukainen työnjako.

talonmiesmalli voi tulla kyseeseen, jos alueille muo-
dostuu vahva kaupallinen palvelukokonaisuus, josta 
yksi yrittäjä ottaa kokonaisvastuun.

0       200    400     600 m
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Päivi ja Panu menivät naimisiin 
25 vuotta sitten ja nyt on aika 
viettää hopeahääpäivää. 

Lounas vietettiin herraskaisessa puutarhassa luxus-
piknikin merkeissä. Samovaarikin oli ehtaa hopeaa.

Erikoisen lisänsä päivän 
ohjelmaan toi vinttikoirakil-
pailut, millaista lapset Tiina ja 
Timo eivät olleet aikaisemmin 
kokeneet.

He löysivät netistä maininnan Luukin romanttisesta kartano- 
miljööstä ja sen palveluista ja varasivat sieltä täyden hääpäi-
väpaketin.

Hääpäivän vietto alkoi perinteisellä vankkurikyydillä, mikä sai lapset heti hur-
mion valtaan.

”Tänne on pakko päästä uudestaan”, riemuitsee Timo, 10v.

Luukki – Puuruset hääpäivän vietossa
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Luukin kehittämistoimenpiteet
Kehityskohde Sisältö ja tavoitteet vaadittavat toimenpiteet

ratsastus-
mahdollisuuksien 
parantaminen

•	nykyisten reittien käyttäjäkunnan laajentami-
nen (helsinkiläiset, liikuntarajoitteiset)

•	mahdollisuus saapua kauempaakin (kuljetus-
vaunun pysäköinti)

•	mahdollisuus pidempiin ratsastusreitteihin
•	Hevosiin liittyvien palveluiden kehittäminen luo 

tapahtumia ympärilleen (näytöksiä, kilpailuja, 
maastoretkiä, kärryajeluja) ja houkuttelee ylei-
söä ja lisää käyttäjiä

•	kartoitus ratsastusmahdollisuuksien 
parantamisesta

matkailuvaunualue •	matkailuvaunualueen kehittäminen ulkoilijoi-
den ja retkeilijöiden tarpeisiin, juhlatilatoimintaa 
häiritsemättä

•	toiminnan kehittäminen sellaiselle tasolle, että 
yrittäjä voi pyörittää sitä kannattavasti

•	selvitetään mahdollisten yrittäjien 
kanssa, mitä kehittämistä alue vaatisi, 
että yrittäjät olisivat kiinnostuneita.      
ideana olisi tarjota lyhytaikaista majoitus-
ta ulkoilijoille ja matkailijoille.

•	Camping-alueen kunnostuksen toimen-
piteet, maisemointi

ulkoilureittikonseptien 
kehittäminen alueelle

•	ulkoilureittikonseptien kehittäminen alueelle 
osana yleistä reittikonseptien kehittämistä

•	olemassa olevan esteettömän luontopolun 
opastuksen ja viestinnän kehittäminen

•	ulkoilureittikonseptien kehittäminen ja 
rakentaminen

koirapuisto vaihtoehtoisia kehittämiskonsepteja riippuen 
kysynnästä:

1. agilitykenttä
2. tottelevaisuuskoulutusvarusteet
3. lisäpalveluna koirien uimaranta
4. koiralatu

•	agilityvarusteet
•	tottelevaisuuskoulutusvarusteet
•	koirien uimaranta
•	yhdistyksen hallinnoimia

Luukin kaupalliset lisäpalvelut
Kehityskohde Sisältö ja tavoitteet vaadittavat toimenpiteet

kartanon kehittäminen 
tilausravintolaksi 
yksityistilaisuuksiin 

•	yrittäjä kehittää konseptia kartanon hyödyntä-
miseksi nykyistä paremmin yksityistilaisuuksissa

•	uuden kahvilan rakentaminen navettaan
•	kartanon parannustyöt

saunapalveluiden 
kehittäminen

•	lenkkisaunat ulkoilijoille (esim. 5 €/hlö)
•	tilaussaunat

•	saunan kunnostus ja pintaremontti

monitoiminavetta-
konsepti

•	kaupunki vuokraa navetassa olevia toimitiloja 
erilaisille yrittäjille ja yhdistyksille (esim. koira-
hoitola ja hevoshoitola)

•	kahvila siirretään navettaan 

•	navettarakennuksen kunnostus

kesähostellin 
kehittäminen

•	takkatuvan tai navetan yhteyteen rakennetaan 
pieni kesähostelli (esim. 30/ap) turisteille ja 
ulkoilijoille

•	Hostellia voisi pyörittää esimerkiksi kahvilayrit-
täjä

•	takkatuvan kunnostus ja rakentaminen

yrittäjävetoinen 
matkailuvaunu-alue

•	matkailuvaunualueen toiminnan kehittäminen 
sellaiselle tasolle, että yrittäjä voi pyörittää sitä 
itsenäisesti ja kannattavasti.

•	selvitetään mahdollisten yrittäjien  
kanssa, mitä kehittämistä alue vaatisi, 
että yrittäjät olisivat kiinnostuneita

•	Camping-alueen kunnostuksen toimen-
piteet

minigolf •	käyttömaksuilla pyöritettävä minigolf matkailu-
vaunuilijoille, ulkoilijoille ja turisteille

•	kahvilan omistaja pyörittää

•	radan suunnittelu ja rakentaminen
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10. Salmi

Salmi on entinen kartanon 
pihapiiri salmijärven rannalla. 

alue jakautuu matalaa salmijärveä 
ympäröiviin peltomaisemiin ja toisaalta 

mäkiseen, syvien ja kalastukseenkin sopivien 
lampien täplittämään metsämaastoon, jota 
kattava ulkoilureittiverkosto halkoo ristiin 

rastiin. salmessa toimii hiljattain peruskorjattu 
matkailuvaunualue. kahvilarakennus on 
parhaillaan korjauksen alla. ulkoilijoiden 

käytössä on lisäksi kaksi saunaa ja takkatupa. 
salmen entisestä laskettelutoiminnasta 

muistuttaa avoin rinne sekä laajat 
pysäköintialueet.
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historia
•	 ulkoilualue on perustettu vanhan kartanon maille. 

kartanon päärakennus on purettu.

Pinta-ala
•	 860 hehtaaria

Sijainti
•	 vihti, nuuksion kansallispuiston pohjoispuolella, 

vanhan porintien (tie 120) varressa. 44,5 km Helsin-
gin keskustasta.

•	 osoite: salmentie 75
•	 lähin taajama noin 4 km (lähin kauppa noin 1 km)

Yhteydet
•	 Helsingin keskustasta suora yhteys bussilla 346 (3 

vuoroa päivässä / suunta). lisäksi vihdintietä pitkin 
kulkevat matkahuollon bussit. vihdintieltä kävely-
matka noin 1 km. matka-aika kävelyineen hieman 
yli 1 tunti.

•	 Henkilöautolla Helsingin keskustasta 43 minuutin 
ajomatka. pysäköintialue info- ja saunarakennuksen 
yhteydessä, kanaholmassa ja paratiisissa.  

Toiminnot
•	 päiväretkeily
•	 pidemmät vaellukset mahdollisia yhdysreiteillä
•	 telttailu
•	 luontoon tutustuminen
•	 pyöräily (reiteillä)
•	 uinti
•	 suunnistus (kiintorastit)
•	 kalastus (poikkipuoliaisella, salmijärvellä iso-pari-

kaksella ja vähä-parikaksella. luonnonvarainen 
kalakanta poikasistutuksineen. kalastuslupia myy-
dään infossa.)

•	 matkailuvaunutoiminta

Palvelut
Merkityt ulkoilureitit
•	 24 km kivituhkapintaisia
•	 talvella latuina 3 km, 4 km, 6 km ja 10 km (perintei-

nen/vapaa tyyli)
•	 luonnonpohjaisia polkuja
•	 luontopolku

Reittien varrella
•	 4 keittokatosta (paratiisissa sijaitseva grillikatos 

varattavissa tapahtumiin, katoksen toinen puoli 
vapaassa käytössä)

•	 WC:t ja taukopaikat

Salmen telttailualue. Sijaintikartta.
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Pohja-aineisto: © Maanmittauslaitos lupanro 364/MML/11
Bakgrundsmaterial: © Lantmäteriverket licensnummer 364/MML/11

Karttataulujen toteutus: Retkeilymedia Ahola
Karttavlorna utförda av: Retkeilymedia Ahola

Solvalla

Salmi
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Vähä-Parikas

Iso-Parikas

Paratiisi

Lammasniemi

Kanaholma

Pajamäki

0 200 400 m

Reitti 2.9 km (sorapolku / latu)
Rutt 2.9 km (grusstig / spår)

Reitti 5.0 km (sorapolku / latu)
Rutt 5.0 km (grusstig / spår)

Reitti 6.4 km (sorapolku / latu)
Rutt 6.4 km (grusstig / spår)

Reitti 2000
Rutt 2000

Kuntopolku 1.7 km
Motionsstig 1.7 km

Reitti 10.7 km (sorapolku / latu)
Rutt 10.7 km (grusstig / spår)

Kartanotontun kierros 1.5 km
Herregårdstomtens rundtur 1.5 km

Paavon polku 1.6 km
Paavos stig 1.6 km

Tapion taival 9.7 km
Tapiovandringen 9.7 km

Nuotiopaikka
Brasplats

Telttapaikka
Tältplats

Levähdyspaikka
Rastplats

Leikkipaikka
Lekplats

Varaussauna
Bastu att reservera

Salmijärvi

Iso-Parikas

Poikkipuoliainen

Salmen ulkoilualue
Salmi friluftsområde

Keittokatos
Kokskjul

Pysäköinti
Parkering

Käymälä
Toalett

Taukotupa
Pausstuga

Uimapaikka
Badplats

Olet tässä
Du är här

Karttataulu
Karttavla

Kalastus
Fiske

Kauppa
Handel

Rakennukset
•	 info- ja saunarakennus, jossa saunavuorot sekä 

suihkut ja WC:t telttailijoille 24 h
•	 piharakennus, jossa kerhotiloja ja WC:t
•	 kahvilarakennus ja pirtti
•	 rantasauna (varauksesta)
•	 takkatupa (ma–su 10–15)

Muuta
•	 uimapaikka salmijärven rannalla
•	 2 leikkipaikkaa
•	 kuntoilulaitteet info- ja saunarakennuksen yhtey-

dessä
•	 palloilukenttä
•	 pulkkailu (entisessä laskettelurinteessä)
•	 kiintorastiverkosto

Matkailuvaunualue
•	 95 kausipaikkaa, 9 lyhytaikaista paikkaa sähköllä
•	 Huoltorakennus, jossa pesutilat

Salmen ulkoilualuekartta 2014.

0                  400               800 m
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Nykyiset haasteet ja mahdollisuudet

•	 kahvilarakennuksen peruskorjaus 2014. Hae-
taan uutta yrittäjää.

•	 piharakennuksen tiloilla ei juurikaan käyttäjiä, 
muun muassa ilmastointi puuttuu ja valaistus 
sisätiloissa kehno

•	 matkailuvaunutoiminnasta saatavat tuotot 
eivät kata alueen ylläpidon kuluja

•	 matkailuvaunualue peruskorjattu 2013. kivi-
tuhkakenttä ja rajaavat pensasaidat.

•	 salmijärvi on matala ja sen rehevöitymisen 
estäminen vaatii kunnossapitoa

•	 siirtolapuutarhamainen vuokramökkialue
•	 moottorikelkkareitistö, kelkkasafarit

Remontissa oleva kahvilarakennus.

Salmen ulkoilualueen sauna- ja palvelurakennus.

Vanha tie puretulle kartanolle.

opastus
•	 pysäköintialueen yhteydessä
•	 opasteviitat reiteillä uusittu 2013 kuten pirttimäessä 

ja luukissa

Ylläpito
•	 liikuntavirasto ylläpitää kaikkia kiinteistöjä ja reit-

tejä, mukaan lukien latuja

Nykyinen palvelutuotannon toimintamalli
•	 ulkoilualueen reittien hoidosta ja ylläpidosta huo-

lehtii nykyisin liikuntaviraston henkilöstö. salmessa 
on oma liikuntaviraston toimipiste. salmen ja luukin 
henkilöstö tekevät yhteistyötä alueiden ylläpidossa. 
Henkilöstö huolehtii myös matkailuvaunualueesta.

•	 alueelle haetaan uutta kahvilayrittäjää
•	 nykyisen toimintamallin vuotuiset toimintamenot 

363 t euroa
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Salmen matkailuautoalue.

Rantasauna. Salmijärven ranta.

Karttataulut alueen sisäänajon yhteydessä.

Takkatupa. Kuntoilulaitteet.
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salmessa voit kokea ja 
nauttia monipuolisista 

aktiviteeteista. salmi tarjoaa 
vauhtia ja mahdollisuuden 

ylittää itsensä.

visio2025

Aktivoidu Salmessa!

salmessa on toimintaa ympäri vuoden. ulkoilualueen 
reitistöstä vastaa Helsingin kaupunki, mutta muun 
toiminnan tuottaa salmen matkailu- ja elämysyrit-
täjä. kesäisin matkailuvaunualueelle kannattaa tehdä 
varaus hyvissä ajoin. Camping- ja telttailualueen hou-
kuttelevuuteen vaikuttaa hyvä sijainti lähellä pääkau-
punkiseudun nähtävyyksiä, suora yhteys nuuksion 
kansallispuistoon sekä uusi salmi action-puisto. kävijät 
nauttivat aktiivilomasta. salmi action-puistossa voi 
kokeilla rajojaan muun muassa kiipeillen, sukeltaen, 
kalastellen tai maastopyöräillen. talvella moottori-

kelkkaillaan ja saunotaan ja uidaan avannossa. salmen 
uudet palvelut ovat löytäneet käyttäjäkunnan yritysten 
ryhmistä sekä kotimaan viikonloppumatkailijoista. 
moni Helsingissä käyvä turistikin poikkeaa salmeen 
päiväretkelle kokemuksia keräämään. kävijöitä palve-
lee nuuksion ulkoilubussi.
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Peruspalvelut

ulkoilureitit

retkeilyreitti: reitti 2000

Hiihto

luontopolku

takkatupa

keittokatokset

levähdyspaikat

nuotiopaikka

uimaranta

Avantouinti

WC

leikkipaikat

palloilukenttä

kiintorastiverkosto

Maastopyöräily

pyöräily

virkistyskalastus

vartiointi

Kaupalliset lisäpalvelut

kahvila

telttailualue

matkailuvaunualue

Saunakylä

Aktiviteettipuisto 
(esimerkiksi puukiipeilypuisto, alamäki- 
ja maastopyöräily, sup-lautailu, 
moottorikelkkailu, mönkijäsafari, 
kalastus ja ravustus)

veneily

Siirtolapuutarha

olemassa oleva palvelu/toiminto 2014

Ehdotettu uusi palvelu/toiminto 2025

Salmen aluetta kehitetään vastaamaan erityisesti ”aktiivi-
liikkujan” ja ”luontoretkeilijän” tarpeisiin (katso käyttäjä-
profiilit sivulta 12).Pi
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Kartta Salmen visiosta 2025.

Toimintamalliehdotus: synergiamalli

tavoitteena on luoda synergiaa maantieteelliselle alu- 
eelle eri hoitokohteiden kesken. mannerkohteille tu-
lee etsiä erilaisia yhteistyömalleja ja työnjakotapoja. 
mahdollisia kumppaneita ovat metsähallitus, espoon 
kaupunki, vihdin kunta, solvallan urheiluopisto ja stara. 
on välttämätöntä etsiä toimintamalli, jolla pystytään 
tuottamaan palvelut vähenevin resurssein. yhteistyön 
kautta voidaan tehokkaasti hyödyntää eri organisaati-

oissa olevaa osaamista. kustannustehokkuutta toimin-
taan luo suurempien hoidettavien maantieteellisten 
kokonaisuuksien muodostaminen ja samalla alueella 
sijaitsevien kohteiden tarkoituksenmukainen työnjako.

talonmiesmalli voi tulla kyseeseen, jos alueille muo-
dostuu vahva kaupallinen palvelukokonaisuus, josta 
yksi yrittäjä ottaa kokonaisvastuun.

0                  400               800 m
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Salmi – Isä ja pojat seikkailemassa

Sauli on päättänyt viedä poikansa Salmeen varsi-
naiselle äijien action-viikonlopulle.

Isä ja pojat lähtevät matkaan omalla matkailuautol-
laan ja aikovat myös yöpyä siinä hyvin järjestetyllä 
camper-alueella.

Seuraava päivä alkaa hurjalla kalliokiipeilyllä ja 
jatkuu alamäki- ja maastopyöräilyllä. Onneksi 
Salmi-keskuksesta sai kypärät vuokralle, sillä pojat 
unohtivat kiireessä omansa kotiin.

Tämä on Saulille ja pojille ensimmäinen kerta, 
joten he saavat kaiken mahdollisen varustuksen 
ja opastuksen Salmen täyden palvelun ulkoilukes-
kuksesta! 

Yöllä uni maistuu matkailuauton lavetilla yhteisessä 
makuupussissa, ja on mukava rauhoittua isän kaina-
loon.

Aamulla ongitaan vielä äidille tuliaisiksi ainekset 
maukkaaseen ahvensoppaan.

Pi
rt

ti
m
ä
ki
	•	
Lu

u
kk

i	•
	s

a
lm

i	•
	V
a
a
kk

o
i	•
	k
a
rj
a
ka

iV
o
	•	
Lä

h
te

eL
ä
	•	
eL

iS
a
a
ri



51

Salmen kehittämistoimenpiteet
Kehityskohde Sisältö ja tavoitteet vaadittavat toimenpiteet

salmijärven kunnostus •	salmijärven ja ympäristön kunnostus ja järven 
rehevöitymisen pysäyttä-minen, jotta järvi 
palvelisi tulevaisuudessa ulkoilualueen käyttöä 
(uiminen, sukeltaminen, veneily, kalastaminen 
jne.)

•	salmijärven ja sen ympäristön kunnostus-
kartoitus ja alustavan kunnostussuunni-
telman tekeminen

•	myöhemmin kunnostustoimenpiteet ja 
neuvottelut maatalousyrittäjien kanssa 
järven kunnon parantamiseksi yhteistyös-
sä espoon ja vihdin kanssa

rantasaunan 
kunnostaminen

•	saunan kunnostus ja aktiivisempi käyttö •	yleinen saunavuoro tai toiminta osana 
saunakylää 

•	toteutetaan peruspalveluna sillä ehdolla, 
että saunakylää ei toteuteta. muuten ran-
tasauna kunnostetaan yrittäjävetoisesti 
osana saunakylä-konseptia.

siirtolapuutarha •	siirtolapuutarhan kehittäminen tukemaan 
palveluiden kannattavuutta sekä helpottamaan 
Helsingin kaupungin siirtolapuutarhajonoa

•	siirtolapuutarhan perustaminen ja aloi-
tustoimenpiteet

nykyisen reitistön 
monipuolistaminen 
ja uusien ulkoilureitti-
konseptien 
kehittäminen

•	uusien käyttäjälähtöisten ulkoilureittikonseptien 
kehittäminen alueelle osana yleistä reittikonsep-
tien kehittämistä.

•	yhdysreitti nuuksioon pyöräilijöille

•	reitin suunnittelu ja rakentaminen yhteis-
työssä yhdistysten ja järjestöjen kanssa

Salmen kaupalliset lisäpalvelut
Kehityskohde Sisältö ja tavoitteet vaadittavat toimenpiteet

aktiviteettipuisto •	yrittäjä kehittää erilaisia aktiviteettejä alueel-
la sekä myy näihin liittyviä palveluita (esim. 
puukiipeilypuisto, alamäki- ja maastopyöräily, 
sup-lautailu, moottorikelkkailu, mönkijäsafari, 
kalastus ja ravustus)

•	mahdollisten aktiviteettiyrittäjien etsimi-
nen ja aktiviteettikonseptien kehittämi-
nen

•	olemassa olevien rakennusten kehittä-
minen vastaamaan aktiviteettipuiston 
tarpeisiin

•	kehitetään yrittäjän ja saunakylän kanssa 
erilaisia palveluita ja aktiviteetteja, jotka 
edistävät ulkoilualueiden käyttöä

saunakylä ja 
hyvinvointikeskus 
ulkoilijoille ja yrityksille

•	erilaisista saunoista ja hyvinvointipalveluista 
koostuva luonnonläheinen hyvinvointikeskus, 
joka tarjoaa palveluitaan ulkoilijoille, yrityksille 
ja karavaanareille

•	voi toimia camping-konseptia tukevana palve-
luna

•	mahdollisten saunayrittäjien etsiminen ja 
konseptien kehittäminen

•	olemassa olevien rakennusten kehittämi-
nen vastaamaan saunakylän tarpeisiin

•	kehitetään yrittäjän ja aktiviteettipuiston 
kanssa erilaisia palveluita ja aktiviteetteja, 
jotka edistävät ulkoilualueiden käyttöä

Camping-alueen 
kehittäminen ja 
monipuolistaminen

•	Camping-alueen kehittäminen ja toiminnan mo-
nipuolistaminen, jotta alue voisi toimia jatkossa 
puhtaasti yrittäjävetoisesti ilman kaupungin 
osallistumista

•	yrittäjä kehittää konseptin mieleisekseen yhdes-
sä kaupungin kanssa

•	yrittäjä vuokraa maa-alueet kaupungilta ja saa 
palveluista saatavan hinnan

•	uusien tuotteiden kehittäminen tuke-
maan camping-toimintaa (esim. elämys-
telttailu, jurttahotelli, siirtolapuutarha-
mökit)

ruoanlaittoretket ja 
kurssit

•	mahdollisuudet muiden aktiviteettien yhteyteen
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11. Vaakkoi

vaakkoi on metsäinen 
alue, jolla on useita pieniä 
järviä ja polkuja, mutta ei 

merkittyjä reittejä. vaakkoin 
ainoat rakennukset kaksi virasto- 

ja järjestökäytössä olevaa 
vuokramökkiä sekä kaikkien 

käytössä olevat laavu ja 
käymälä.
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historia
•	 Helsingin kaupunki on hankkinut vaakkoin alueen 

vuosina 1972 ja 1976

Pinta-ala
•	 noin 600 hehtaaria

Maiseman ja luonnon erityispiirteet
•	 erämainen metsäalue, useita lampia ja kallioita. 

alueella on vanha tervahaudan pohja. saarijärvi 
kirkasvetinen, matala ja hiekkapohjainen. 

Sijainti
•	 espoo, vihdin ja espoon rajalla, vihdintien (tie 120) 

molemmin puolin. 37 km Helsingin keskustasta.
•	 osoite: kuikunläänintie 156
•	 lähimmät palvelut noin 5 km:n päässä

Yhteydet
•	 Helsingin keskustasta suorat yhteydet vihdintietä 

pitkin; bussit 345 ja 346. lisäksi vihdintietä kulkevat 
matkahuollon bussit. kävelyä 1–3 km. matka-aika 
kävelyineen 1–1,5 tuntia.

•	 Henkilöautolla Helsingin keskustasta 34 minuutin 
ajomatka. pysäköintialue vihdintien varressa.  

Toiminnot
•	 erämaaretkeily (merkitsemättömät polut)
•	 pidemmät vaellukset yhdysreitillä mahdollisia (laa-

vut yöpymispaikkoina)
•	 virkistyskalastus (sallittu alueen tietyillä lammilla: 

vaakkoi, saaren musta, iso lehmälampi ja pikku 
lehmälampi)

Vaakkoin ulkoilualueen maastoa. Sijaintikartta.
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0 1 20,5
km

Vaakkoin ulkoilualueen kartta 2014. Helsingin liikuntaviraston omistaman alueen rajaus vihreällä.

Palvelut 
•	 paljon merkitsemättömiä polkuja
•	 WC vihdintien varressa

Rakennukset
•	 laavu kämmenlammella 6:lle hengelle
•	 vuokramökki pieni lehmälammen rannalla (vain 

livi:n henkilökunnalle)
•	 vuokramökki, ”vaakkoin eräkämppä / tukkilaisten 

tupa”  vaakkoin rannalla (Helsingin ladun ja suomen 
ladun käytössä)

opastus
•	 opastetaulu vihdintien varressa, opaste vanhan 

tervahaudan pohjalle

Nykyinen palvelutuotannon toimintamalli
•	 ulkoilualueen reittien hoidosta ja ylläpidosta huo-

lehtii nykyisellään liikuntaviraston henkilöstö luu-
kista käsin

0                       0,5                   1 km
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Liikuntaviraston henkilökunnan virkistysmökki.

Nykyiset haasteet ja mahdollisuudet

•	 Heikot joukkoliikenneyhteydet, pelkästään 
tiedonhaku joukkoliikenneyhteyksistä han-
kalaa

Virkistysmökin laituri.

Vaakkoin polkuja.
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Vaakkoin metsäalueita. Henkilökunnan mökin keittokatos.

Pieni Lehmälampi.Pi
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visio2025

Vaella Vaakkoissa

vaakkoi on löytänyt paikkansa etelän erämaalappina. 
kävijöitä palvelee nuuksion ulkoilubussi. pysäkiltä kul-
kija voi suunnata joko saarijärven kirkasvetiselle uima- 
rannalle tai kohti koskematonta metsäluontoa. erä-
maan kävijät saavat nauttia rauhasta ja hiljaisuudesta 
aivan pääkaupungin tuntumassa. monet yöpyvät mer-
kityillä telttapaikoilla. vaakkoin reitistö on yhteydessä 
muihin ulkoilualueisiin, mikä mahdollistaa useamman 
päivän yhtäjaksoisen luontokokemuksen. turistit ja 
aloittelijat sekä ryhmät voivat liikkua metsässä myös 
oppaan kanssa. palveluun voi kuulua retken lisäksi 
kurssi esimerkiksi erätaidoista tai kasvien ja eläinten 
tunnistuksesta.

vaakkoissa voit kokea 
erämaan hiljaisuuden 

vain kivenheiton päässä 
Helsingistä.
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Peruspalvelut

retkeilyreitti: reitti 2000

laavu

Telttailu

Nuotiopaikka

virkistyskalastus

Uimapuisto

WC

vartiointi

olemassa oleva palvelu/toiminto 2014

Ehdotettu uusi palvelu/toiminto 2025

Vaakkoin aluetta kehitetään vastaamaan erityisesti ”puu-
hailijan” tarpeisiin (katso käyttäjäprofiilit sivulta 12).
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Kartta Vaakkoin visiosta 2025.

Toimintamalliehdotus: synergiamalli

tavoitteena on luoda synergiaa maantieteelliselle alu- 
eelle eri hoitokohteiden kesken. mannerkohteille tu-
lee etsiä erilaisia yhteistyömalleja ja työnjakotapoja. 
mahdollisia kumppaneita ovat metsähallitus, espoon 
kaupunki, vihdin kunta, solvallan urheiluopisto ja stara. 
on välttämätöntä etsiä toimintamalli, jolla pystytään 

tuottamaan palvelut vähenevin resurssein. yhteistyön 
kautta voidaan tehokkaasti hyödyntää eri organisaati-
oissa olevaa osaamista. kustannustehokkuutta toimin-
taan luo suurempien hoidettavien maantieteellisten 
kokonaisuuksien muodostaminen ja samalla alueella 
sijaitsevien kohteiden tarkoituksenmukainen työnjako.

0                       0,5                   1 km
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Vaakkoi – Japanilainen telttailu

He haluavat kokea aitoa erämaan tunnelmaa Etelä-Suomessa 
ja ovat järjestäneet itselleen yhden yön retken Vaakkoin 
erämaa-alueelle Nuuksioon. He pääsevät perille kätevästi 
”Ulkoilun kutsu plus” -bussilla.

Seuraava päivä on vaiherikas tiiviin ohjelmansa takia. Suomen erämaaluontoon tutustutaan bongaamalla lin-
tuja ja opiskelemalla syötäviä sieniä. Niitä löytyykin paljon ja helposti luonto-oppaan avustuksella! Illan kruunaa 
päivällinen nuotion loimussa itse kerätyistä aineksista. ”Tämä kokemus ei unohdu koskaan,” tuumii Fukiyo.

Syksyinen yöpyminen kodassa on melkoinen kontrasti verrattuna hotellin palveluihin, mutta 
ystävättäret ovat innoissaan savuntuoksuisesta autenttisesta majoituksestaan.

Arika, Chiyu, Fukiyo ja Shiomi ovat saapuneet 
Tokiosta kahden viikon lomalle Helsinkiin.

Japanilaiset ystävättäret asuvat 
hotelli Tornissa keskustassa.
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vaakkoin kehittämistoimenpiteet
Kehityskohde Sisältö ja tavoitteet vaadittavat toimenpiteet

alueellisen opastuksen 
kehittäminen

•	uudet opastukset mm. bussipysäkille, parkkipai-
koille, reiteille, uimarannalle

•	opastuksen kehittäminen osana laajem-
paa opastuskonseptin kehittämistä

Bussipysäkki ja 
opastus vihdintiellä

•	saavutettavuuden parantaminen
•	nykyisten puitteiden laajempi hyödyntäminen 

(esim. pysäköintialue)

•	Bussipysäkin perustaminen
•	neuvottelu linjojen kanssa

uusi yöpymispaikka •	uuden yöpymispaikan ja siihen liittyvien va-
rusteiden perustaminen, jotta aluetta voidaan 
käyttää yöpymiseen, esim. osana seudullista 
vaellusreittiä

•	yöpymispaikka voi olla laavu, kota tai osoitettu 
telttapaikka (ei varsinaista ylläpitoa) ja siihen 
liittyvä käymälä ja nuotiopaikka

•	yöpymispaikan suunnittelu ja rakentami-
nen

•	opastuksen kehittäminen
•	vesipiste/porakaivo?
•	käymälän rakentaminen

uimaranta saarijärvelle 
ja saarijärvenreitti

•	saarijärven kehittäminen ja luonnonkauniin 
paikan parempi hyödyntäminen ja kaitalammen 
ruuhkan purkaminen

•	toteutetaan saarijärven kiertävä reitti 
yhdessä espoon kanssa (case kaitalampi)

•	vihdintien ylitys turvalliseksi esim. suoja-
tie ja töyssy

vaakkoin kaupalliset lisäpalvelut
Kehityskohde Toimintamalli ja käytännön järjestelyt (tulot ja menot)

retket, 
ruoanlaittokurssit
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12. Karjakaivo

Karjakaivo on pääosin 
metsäistä aluetta, jolla ei ole 

merkittyjä ulkoilureittejä lukuun 
ottamatta alueen läpi kulkevaa 

pidempää vaellusreittiä, joka yhdistää 
Helsingin ulkoilualueet ja nuuksion 
kansallispuiston. karjakaivossa on 

kuntoilupaikka, luontopolku ja 
nuotiopaikka, sekä järjestökäytössä 

oleva ulkoilutupa ja sauna, jotka 
ovat sinne johtavaa hiekkatietä 

pitkin myös autolla 
saavutettavissa.
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historia
•	 Helsingin kaupunki hankki karjakaivon ulkoilu-

alueen perusosan vuonna 1963

Pinta-ala
•	 700 hehtaaria. pinta-alasta on luovutettu 221 heh-

taaria metsähallitukselle. 

Sijainti 
•	 espoo, Hynkänlammelta ruuhijärvelle (Helsingin 

omistama alue ei ulotu ruuhijärvelle saakka)
•	 nuuksiontien varrella, Haltian luontokeskuksen ja 

solvallan laskettelukeskuksen ja urheiluopiston 
yhteydessä

•	 34,5 km Helsingin keskustasta
•	 lähin taajama noin 12 km:n päässä

Yhteydet
•	 espoon keskustan alueen kautta yhdellä vaihdolla; 

juna/bussit espooseen, nuuksiontietä kulkee bussi 
85 (a, k). matka-aika kävelyineen hieman yli 1 tunti.

•	 Henkilöautolla Helsingin keskustasta 28 minuutin 
ajomatka. pysäköintialueet solvallan urheiluopiston 
yhteydessä sekä alueen koillisosassa Hauklammen 
läheisyydessä.

Toiminnot
•	 päiväretkeily
•	 luontoon tutustuminen (luontopolku)
•	 Hiihto
•	 voimaharjoittelu
•	 suunnistus
•	 kiipeily (pultattuja reittejä, omilla varusteilla), sovel-

tuva kallio nuuksiontien varrella
•	 virkistyskalastus (sallittu Helsingin kaupungin omis-

tamissa lammissa ja järvissä)

Palvelut
Merkityt ulkoilureitit
•	 kivituhkapintaisia ulkoilureittejä 11 km, joista va-

laistuja 7 km
•	 talvisin perinteisen ja vapaan tyylin latuina
•	 yhdysreitti pirttimäki–karjakaivo–solvalla 7,5 km
•	 kiintorastiverkosto

Muut
•	 kuntoilulaitteet
•	 solvallan urheiluopiston ja Haltian luontokeskuksen 

palvelut

Karjakaivon maastoa. Sijaintikartta.
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0 1 20,5
km

Karjakaivon ulkoilualueen kartta 2014. Helsingin liikuntaviraston omistaman alueen rajaus vihreällä.

opasteet
•	 opastetaulut solvallan urheiluopiston yhteydessä
•	 reittien viitat maastossa ilmeeltään kuten nuuksion 

viitat

Nykyinen palvelutuotannon toimintamalli
•	 ulkoilualueen reittien hoidosta ja ylläpidosta huo-

lehtii nykyisellään liikuntaviraston henkilöstö luu-
kista käsin

Pi
rt

ti
m
ä
ki
	•	
Lu

u
kk

i	•
	S
a
Lm

i	•
	V
a
a
kk

o
i	•
	k

a
rJ

a
ka

iv
o
	•	
Lä

h
te

eL
ä
	•	
eL

iS
a
a
ri 0                       0,5                    1 km



65

Karjakaivon ulkoilualueen opasteviittoja.

Karjakaivon ulkoilureittejä.

Kuntoilulaitteet. Kalliokiipeilypaikka Nuuksiontien varrella.

Karjakaivon opasteita.

Nykyiset haasteet ja mahdollisuudet

•	 tällä hetkellä vaikuttaa olevan osa solvallan ja 
nuuksion reittejä

•	 ei selkeää reittien alkamispistettä tai alueen 
”keskusta”
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Karjakaivon ulkoilureittejä. Karjakaivon luontopolun opaste.

Karjakaivon ulkoilureittejä.

Karjakaivon maastoa.
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visio2025

Karjakaivo – erämaahan päivässä

karjakaivo on kaunis luontokohde luontokeskus Hal- 
tian ja solvallan urheiluopiston läheisyydessä. ulkoi-
lualueen reitistöstä vastaa Helsingin kaupunki. lapin-
kävijät ry:llä on alueella sauna ja metsähallituksella 
grillipaikka. kävijät ovat ulkoilualueiden suurkuluttajia 
ja löytävät itsenäisesti aina uusia reittejä ja kokemuk-
sia pääkaupunkiseudun luontokohteista. karjakaivo 
täydentää kansallispuiston ulkoilualueita.

karjakaivo 
tarjoaa elämyksiä 

edistyneille luonnossa 
kulkijoille.

Pi
rt

ti
m
ä
ki
	•	
Lu

u
kk

i	•
	S
a
Lm

i	•
	V
a
a
kk

o
i	•
	k

a
rJ

a
ka

iv
o
	•	
Lä

h
te

eL
ä
	•	
eL

iS
a
a
ri



68

Peruspalvelut

ulkoilureitit

retkeilyreitti: reitti 2000

Hiihto

grillipaikka

Laavu

näköalapaikka

uimaranta

WC

kuntoilulaitteet

kiintorastiverkosto

kalliokiipeilymahdollisuus

Pyöräily

virkistyskalastus

sauna 

torppa

vartiointi

olemassa oleva palvelu/toiminto 2014

Ehdotettu uusi palvelu/toiminto 2025

Karjakaivon aluetta kehitetään vastaamaan erityisesti ”aktiiviliikkujan” ja 
”puuhailijan” tarpeisiin (katso käyttäjäprofiilit sivulta 12).Pi
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Kartta Karjakaivon visiosta 2025.

Toimintamalliehdotus: synergiamalli

tavoitteena on luoda synergiaa maantieteelliselle alu- 
eelle eri hoitokohteiden kesken. mannerkohteille tu-
lee etsiä erilaisia yhteistyömalleja ja työnjakotapoja. 
mahdollisia kumppaneita ovat metsähallitus, espoon 
kaupunki, vihdin kunta, solvallan urheiluopisto ja stara. 
on välttämätöntä etsiä toimintamalli, jolla pystytään 

tuottamaan palvelut vähenevin resurssein. yhteistyön 
kautta voidaan tehokkaasti hyödyntää eri organisaati-
oissa olevaa osaamista. kustannustehokkuutta toimin-
taan luo suurempien hoidettavien maantieteellisten 
kokonaisuuksien muodostaminen ja samalla alueella 
sijaitsevien kohteiden tarkoituksenmukainen työnjako. Pi
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Pete on innokas sukeltaja, 
joka on kuullut että Karjakai-
vosta pääsee helposti sukel-
tamaan. Hän tutkii netistä 
järven lämpötilan ja mielen-
kiintoisimmat sukelluspaikat. 
On alkusyksy ja sisävedet jo 
viilenneet.

Pakettiautolla pääsee mukavasti aivan rannan 
läheisyyteen.

Palattuaan kotiin Pete kirjaa 
sukelluksen detaljitiedot uu-
teen liikuntaviraston mobiili-
applikaatioon, mistä kaverit 
pystyvät tutkimaan sukelluk-
sen kulun.

Sukelluksen jälkeen veljekset lämmittelevät uusitulla nuotiopai-
kalla ja paistavat itselleen lounaan.

Lapinkävijät Ry. on rakentanut ran-
taan uuden puku-/varastokopin. Sieltä 
löytyy myös tarvittava pelastusväli-
neistö. Toivottavasti niitä ei tarvita.

Karjakaivo – Veljekset Pete ja Esa sukeltamassa
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Karjakaivon kehittämistoimenpiteet
Kehityskohde Sisältö ja tavoitteet vaadittavat toimenpiteet

alueellisen opastuksen 
kehittäminen

•	uuudet opastukset mm. nuuksiontieltä kunto-
laitteille, parkkipaikoille, reiteille, luontopoluille 
uimarannalle

•	opastuksen kehittäminen osana laajem-
paa opastuskonseptin kehittämistä

lapin kävijät 
ry:n saunan ja 
torpan viestinnän 
parantaminen

•	viestintä ja tietojen linkittäminen osaksi inter-
netsivustoa ja varausjärjestelmää

metsähallituksen 
grillipaikka

•	kehittäminen osana keittokatos- ja kesäkeittiö-
konseptia

•	viestinnän parantaminen

•	grillipaikan parannustoimenpiteet osana 
laajempaa keittokatoskonseptia

•	viestintä ja tietojen linkittäminen osaksi 
internet-varausjärjestelmää

nykyisen reitistön 
monipuolistaminen 
ja uusien 
ulkoilureittikonseptien 
kehittäminen

•	uusien käyttäjälähtöisten ulkoilureittikonseptien 
kehittäminen alueelle osana yleistä reittikonsep-
tien kehittämistä. 

•	yhdysreitti nuuksioon pyöräilijöille

•	reitin suunnittelu ja rakentaminen yhteis-
työssä yhdistysten ja järjestöjen kanssa

•	viestinnän parantaminen

uusi yöpymispaikka •	uuden yöpymispaikan ja siihen liittyvien va-
rusteiden perustaminen, jotta aluetta voidaan 
käyttää yöpymiseen, esimerkiksi osana seudul-
lista vaellusreittiä

•	yöpymispaikka voi olla laavu, kota tai osoitettu 
telttapaikka (ei varsinaista ylläpitoa) ja siihen 
liittyvä käymälä ja nuotiopaikka

•	yöpymispaikan suunnittelu ja rakentami-
nen

•	opastuksen kehittäminen
•	vesipiste/porakaivo?

Karjakaivon kaupalliset lisäpalvelut
Kehityskohde Toimintamalli ja käytännön järjestelyt (tulot ja menot)

karjakaivossa ei            
kehitetä kaupallisia 
lisäpalveluita
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13. Lähteelä

Lähteelässä on 
mahdollista retkeillä 

ympäri vuoden. kesäkaudella 
toiminta painottuu vierassataman 

ympärille. talvella tiet aurataan, kaivot 
ja grillikatokset pidetään toiminnassa ja 
pilkkiminen on sallittua. lähteelässä on 

lisäksi kahvilarakennus ja kaksi tilaussaunaa. 
lähteelän alueeseen kuuluu myös kymmeniä 

pieniä saaria ja luotoja ulkoilualueen 
edustalla. mantereella ja stora 

svartön saarella on keittokatoksia. 
mantereella ja utterböten 

saarella on lintutornit.

Pi
rt

ti
m
ä
ki
	•	
Lu

u
kk

i	•
	S
a
Lm

i	•
	V
a
a
kk

o
i	•
	k
a
rj
a
ka

iV
o
	•	

lä
H

te
el

ä
 •	
eL

iS
a
a
ri



73

historia
•	 lähteelän ulkoilualue on perustettu vuonna 1970

Pinta-ala
•	 134 hehtaaria ja vesialue 992 hehtaaria

Maiseman ja luonnon erityispiirteet
•	 saaristomainen luonto ja maisema. lähteelän ul-

koilu-alueeseen kuuluu kymmeniä pieniä ja kallioisia 
saaria sekä karuja luotoja.

Sijainti
•	 porkkalassa kirkkonummella, Helsingistä länteen 

noin 35 km meritse, 45 km maitse
•	 osoite: läntinen källvikintie
•	 lähin kauppa 2 km (dragersvik, avoinna vain ke-

säisin)

Yhteydet
•	 Henkilöautolla 50 minuutin ajomatka. pysäköintialue 

lähteelän pohjoisosassa, josta kävellen hiekkatietä 
rantaan noin 1,5 km. lähemmäksi rantaa sijaitseville 
pysäköintialueille on pääsy venepaikkalaisille ja 
mökkiläisille.

•	 Julkisilla liikennevälineillä pääsee kirkkonummelle, 
josta porkkalanniemeen on vielä 18 km

Toiminnot
•	 purjehdus, veneily
•	 erämaaluonteinen retkeily
•	 uinti
•	 telttailu (lähteelä, stora svartö, utterböte, Östra 

styrskär ja södergrund). lähteelässä myös pitkäai-
kaistelttailu

•	 lintujen tarkkailu
•	 soutuveneily (veneen voi vuokrata mantereelta)
•	 onkiminen, uistelu, pilkkiminen
•	 tikanheitto

Palvelut
•	 50 venepaikan vierassatama, joista 20 poijupaikkaa, 

sähköllisten paikkojen määrä
•	 Huoltolaituri: porakaivo, septitankin tyhjennys. pien-

venepaikkoja vuokrattavissa, jolloin mahdollisuus 
käyttää veneluiskaa.

•	 yhteensä 4 eri laituria
•	 50 venerengasta stora svartön saaressa
•	 ulkoiluteitä
•	 2 uimalaituria, joista toinen varaussaunan yhteydessä

Rakennukset
•	 ulkoilualueen toimipiste- ja kahvilarakennus, terassi
•	 2 varaussaunaa
•	 isännän talo, jonka yhteydessä vanha pirtti ja lai-

dunmaita

Lähteelän vierassatama. Sijaintikartta.
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Muuta
•	 käymälärakennus – myös inva-WC
•	 2 keittokatosta (lähteelässä ja stora svartössä), 

joiden yhteydessä puuladot
•	 grillikatos venelaiturin yhteydessä
•	 2 lintutornia (lähteelässä ja utterböten saarella)
•	 tiskauskatos, jätekatos
•	 vesipiste lähteelässä, saarissa suolaisen veden 

kaivoja

Lähteelän ulkoilualueen kartta 2014 (taustakartta: MML 2014). Helsingin liikuntaviraston omistaman alueen rajaus 
vihreällä. 

opastus
•	 opastaulu pysäköintipaikalla ja kääntöpaikalla sekä 

stora svartössä
•	 opasteviittoja runsaasti maastossa, ulkoasu vaih-

telee
•	 stora svartön keittokatoksessa infotaulu ”suoja-

alueet suomen rannikolla”
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Lähteelän kahvio ja terassi.

Nykyiset haasteet ja mahdollisuudet

•	 kahvilan tilat ja valikoimat ovat pienet ja keit-
tiön varustelu niukka, ruuan valmistaminen ei 
ole mahdollista

•	 keittokatoksien takat eivät vedä
•	 saarten palveluiden ylläpitoon ja huoltoon – 

muun muassa jäteastioiden tyhjennykseen, 
polttopuiden täydentämiseen, maksujen ke-
räämiseen telttailijoilta – kuluu paljon aikaa. 
tehdään ajettavalla laiturilla.

•	 kohtuuhintaiset ja laadukkaan oloiset saunat

Lähteelän uimaranta. Lähteelän saariston vuokraveneet.

Ylläpito
•	 saaren isäntä ylläpitää lähteelän ja saariston pal-

veluja

Nykyinen palvelutuotannon toimintamalli
•	 ulkoilualueen reittien hoidosta ja ylläpidosta huo-

lehtii kahvilaa ylläpitävä yrittäjä saaden siitä erillistä 
korvausta

•	 nykyisen toimintamallin vuotuiset toimintamenot 
56 t euroa
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Vierassataman laitureita. Sataman keittokatos.

Stora Svartön keittokatos.Stora Svartö.

Stora Svartön opastaulu.Lähteelän ulkoilualueen parkkipaikan opastaulu.Pi
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visio2025

Mereile Lähteelässä

lähteelän ulkoilualue tunnetaan oivallisena pysäh-
dyspaikkana niin veneilijöille, pyöräilijöille kuin moot-
toripyöräilijöillekin. ulkoilureiteistä, grillipaikoista ja 
kaupallisista palveluista vastaa yrittäjä. ulommille 
saarille rantautuneet veneilijät hoitavat satamamak-
sunsa kätevästi matkapuhelimella. kauniit maisemat ja 
saaristoluonto houkuttelevat myös muita pääkaupun-
kiseutulaisia telttailemaan, saunomaan ja melomaan. 
myös telttapaikkamaksut ja saunavaraukset hoituvat 
sähköisesti. vaihtoehtona telttamajoitukselle on mök-
kimajoitus kesähostellissa. toisinaan myös Helsingin 

seudulla vierailevat turistit saapuvat lähteelään merel-
lisyydestä ja luonnosta nauttimaan. lähteelän konstai-
lematon ilmapiiri viehättää kävijöitä ja luo positiivista 
mielikuvaa suomesta. lähteelässä syödään yksinker-
taista mutta tuoretta ja laadukasta saaristolaisruokaa. 
ravintoloitsijalta saa ostaa yhteisessä kesäkeittiössä 
valmistettavaksi muun muassa perunaa ja kalaa sekä 
muita kauden tuotteita. päiväretkellä nautitaan kuiten-
kin lähteelän kesäravintolan herkullisista annoksista. 
tähän ikimuistoiseen kesäravintolaan tulee mielellään 
kauempaakin. ensi kesänä tullaan uudestaan!

viehättävä 
lähteelä 

tarjoaa saariston 
luontoelämyksiä 

kaikille.
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Peruspalvelut

vieras- ja kotisatama

veneiden jätetankkien tyhjennys

veneiden talvisäilytys

ulkoiluteitä

keittokatokset

Kesäkeittiö

uimaranta

WC

virkistyskalastus

lintutorni

olemassa oleva palvelu/toiminto 2014

Ehdotettu uusi palvelu/toiminto 2025

Kaupalliset lisäpalvelut

Ravintola

sauna

telttailualue

Mökkimajoitus

soutuvene-vuokraus

Merimelonta

välinevuokraus

Pyörähuolto

Kuljetuspalvelu saaristoon

huoltoasemapalvelut veneille

Lähteelää kehitetään vastaamaan erityisesti, ”aktiiviliikkujan”, ”puuhailijan” ja ”luontoretkeilijän” tarpeisiin (katso 
käyttäjäprofiilit sivulta 12).Pi
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Toimintamalliehdotus: talonmies- & synergiamalli

10 vuotta. yrittäjä ja liikuntavirasto luovat yhteistyössä 
alueen kehittämisen suuntaviivat.

toimintaa pyritään kehittämään synergiassa porkkalan 
alueen vastaavien hoitokohteiden kesken esimerkiksi 
raskaiden kunnostustöiden osalta. pienemmät ylläpito-
toimet pyritään pääosin tuottamaan yrittäjän/isännän 
toimesta. 

Kartta Lähteelän visiosta 2025 (taustakartta: MML 2014).
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tavoitteena luoda alueelle toimintamalli, jossa yrit-
täjältä/isännältä on mahdollista saada vuokratuloja. 
isäntä toteuttaa sopimusperustaisesti kaupallisten 
palveluiden ja peruspalveluiden tuottamisen. ulkoi-
lualueiden hoito tapahtuu liikuntaviraston antamien 
palvelukuvausten mukaisesti. yrittäjien valinta tapah-
tuu kilpailutuksen avulla. Järkevän yritystoiminnan 
edellytyksenä on riittävän pitkä sopimuskausi, jotta 
liiketoimintaa voidaan kehittää, esimerkiksi vähintään 

0                             0,5                          1 km
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Lähteelä – Väinö ja Pirkko kesäretkellä

Väinö ja Pirkko ovat jo eläkkeellä ja 
heillä on mainiosti aikaa moottori-
pyöräillä näin kesäisin.

Seuraavana päivänä pariskunta on tilannut ”Lähiruokaa Lähteelästä” -oma-
toimipaketin oppaineen. Siihen sisältyy mm. verkkokalastusta paikkallisen 
Swenin kanssa ja ruoanlaittoa kesäkeittiössä kuuluisan Hansse Välimeren 
kanssa. Näin tuoretta ja terveellistä ruokaa pitäisi saada aina!

He rakastavat ulkoilmaa ja ovat valinneet tällä kertaa 
kohteekseen Lähteelän merimaisemat. On poikkeuk-
sellista päästä näin lähelle merta moottoripyörällä! 
He yöpyvät moderneissa ”Meri-mökeissä”.

Puolisen päivää meni raikkaassa 
meri-ilmastossa ja nyt on hyvin 
ansaitun saunan vuoro! 

Moottoripyörämatkalla ta-
kaisin kotiin Väinön ja Pirkon 
mielissä siintää Lähteelän 
rauha, tyyni ulappa ja sea-
foodin unohtumaton maku. 

Ensitöikseen he hyppäävät kajakkeihin ja melovat läheisten saarten ympäri 
täydellisissä ulkosaariston tunnelmissa. Kajakit sai suoraan majapaikasta ja 
siihen kuuluva eväspussi mahtui hyvin kulkuvälineen tarviketilaan.
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Lähteelän kehittämistoimenpiteet
Kehityskohde Sisältö ja tavoitteet vaadittavat toimenpiteet

alueellisen opastuksen 
kehittäminen

•	uudet opastukset mm. parkkipaikoille, reiteille, 
luontopoluille, uimarannalle

•	opastuksen kehittäminen osana laajem-
paa opastuskonseptin kehittämistä

kesäkeittiö ja 
tulentekopaikan 
parantaminen

•	kehittäminen osana keittokatos-konseptia
•	erityisesti kokkausvälineiden, valmistuspisteiden 

ja kalaruokien valmistuksen (perkaus, savustus, 
loimutus) kehittäminen 

•	viestinnän parantaminen

•	grillipaikan parannustoimenpiteet osana 
laajempaa keittokatoskonseptia

lähteelän ympäröivän 
saariston kehittäminen 
omaehtoiseen 
telttailuun

•	yöpymispaikkojen kehittäminen lähisaaristoon
•	viestinnän parantaminen 
•	matkailijoiden kuljetus päiväretkille ja telttaile-

maan osana yrityspalveluja

-

Lähteelän kaupalliset lisäpalvelut
Kehityskohde Sisältö ja tavoitteet vaadittavat toimenpiteet

seudulliseen 
rannikkoreittiin 
liittyvien palveluiden 
kehittäminen (melojille 
välietappi 50 km välein)

•	kajakkien kuljetus ja säilytyspalvelut
•	kajakkien vuokraus- ja kuljetuspalvelu
•	veneiden talvisäilytys
•	tarvikevuokraus, esim. pelastusliivit

•	palveluiden kehittäminen yhdessä seu-
dullisten reittikonseptien kanssa

varustevuokraus 
ulkoilijoille

•	kajakkien ja soutuveneiden vuokraus pyöräili-
jöille

•	pyörien vuokraus melojille ja veneilijöille
•	pyöränhuoltomahdollisuus

•	konseptin kehittäminen yhdessä yrittä-
jien kanssa

yöpymismahdollisuus 
kävelijöille, 
pyöräilijöille, melojille 
ja muille matkailijoille

•	kesähostelli tai majatalomajoitus matkailijoille 
(esikuvana alppimajaverkosto) 

•	esim. vuokramökit tai kahvilan laajennuksen 
yhteydessä)

•	palveluiden kehittäminen yhdessä seu-
dullisten reittikonseptien kanssa 

•	majoitustilojen rakentaminen

pitkäaikaistelttailun 
kehittäminen

•	käyttömaksut nostetaan kannattavalle tasolle •	konseptin kehittäminen yhdessä muiden 
yöpymismahdollisuuksien kanssa

kahvilan kehittäminen 
ravintolapalveluiksi

•	kahvilan laajennus ravintolaksi
•	panostaminen ruoan laatuun laajentaa asiakas-

kuntaa (esim. veneilijät, päiväretket)

•	kahvilarakennuksen kunnostustoimen-
piteet

veneilyyn liittyvät 
palvelut

•	vierassataman laajentaminen
•	polttoainepalvelut
•	veneiden talvisäilytys

saunapalvelut •	saunapalvelut vierailijoille
•	yleinen saunavuoro kesäkaudella lisää kävijöi-

den tasavertaisuutta
•	varauspalvelu

•	varauspalvelun kehittäminen

kuljetuspalvelu 
lintutornille ja muille 
lähisaarille

•	matkailijoiden kuljetus päivä- ja yöretkille (lin-
tujen bongaus, kalastus, telttailu) lähisaaristoon 
osana saariston kehittämistä

vierassataman 
laajentaminen

•	vieraspaikkojen lisääminen vastaa veneilijöiden 
tarpeisiin ja tuo alueen palveluille enemmän 
käyttäjiä

•	sataman laajentaminen
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14. Elisaari

Elisaari sijaitsee lyhyen 
lossimatkan sekä tilaus- tai 

soutuveneellä tehtävän salmen 
ylityksen päässä mantereelta. elisaaressa on 
arvokasta luontoa ja eläimistöä sekä lukuisia 

huvila- ja majarakennuksia. elisaaressa on 
myös 1902 rakennettu kartano pihapiireineen 

sekä useita muita historiallisesti arvokkaita 
rakennuksia. ulkoilualueena elisaari on 

auki vain kesäkaudella. elisaaressa toimii 
vierassatama, satamakahvila, erilaisia 

majoitus- ja saunarakennuksia 
sekä tilausravintola.
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historia
•	 ulkoilualue on perustettu vuonna 1971. osa elisaa-

resta on rauhoitettu luonnonsuojelualueeksi vuonna 
1994. alueen nykyinen isäntä aloitti toimintansa 
2013.

Pinta-ala
•	 323 hehtaaria ja vesialue 91 hehtaaria

Maiseman ja luonnon erityispiirteet
•	 luonnonvarainen tammimetsikkö, joka kuuluu 

suomen suurimpiin. elisaaressa kasvaa monia har-
vinaisia kasveja. eläimistö on runsas, ja ja alueella on 
tavattu valkohäntäpeuroja ja hirviä.

•	 saaressa on vuonna 1902 rakennettu kartano. 
1950–60-luvulla saaressa oli oma posti ja muita 
palveluita sekä noin 200 vakituista asukasta, jotka 
nykyään ovat pääosin mökkeinä.

Sijainti
•	 inkoon saaristossa. Helsingistä noin 65 km meritse 

– maantietä noin 73 km
•	 osoite: 10270 Barösund, sonavik
•	 lähin kauppa viereisessä saaressa (orslandet) 2,2 

km päässä.

Yhteydet
•	 ajomatka Helsingistä noin 1 tunti 10 minuuttia Bä-

rosundiin, mistä 3 minuutin lossimatka orslandetiin. 
lossirannasta on 5 minuutin ajomatka sonavikissä 
sijaitsevalle pysäköintilalueelle, josta 100 m kävely 
rantaan ja 100 m merimatka elisaareen.

•	 Bussilla matka-aika 2 tuntia, yksi vuoro päivässä 
kouluvuoden aikana. matkahuollon bussilla yhteys 
karjaalle, jossa vaihto kohti inkoota Barösundintien 
risteykseen, josta matkaa vielä 7 km.

•	 sonavikistä elisaareen pääsee soutaen (soutuveneitä 
lainattavissa), tilaamalla taksiveneen tai soittamalla 
isännälle.

Toiminnot
•	 purjehdus, veneily
•	 Juhlat, kokoukset, tilausravintola
•	 soutuveneily (soutuveneitä vuokrattavissa)
•	 telttailu
•	 Heittouistinkalastus (luvat satamatoimistosta)
•	 luontoon tutustuminen
•	 leirit ja leirikoulut
•	 uinti

Elisaaren vierassataman kahvilarakennus. Sijaintikartta.
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Palvelut 
Tapahtumat
•	 Jazzbrunsseja ja musiikkiklubi-iltoja
•	 työväenopiston taidenäyttely
•	 taidekurssit, esimerkiksi betonisymposium
•	 Joogakurssit
•	 erikoisryhmien leirit

Rakennukset
•	 satamatoimisto/kahvila (sesonkiaikana klo 9–22)
•	 kartanon päärakennus: kokous-/juhlatilat ja pito-

palvelu, suurkeittiö
•	 kartanon navetta, yksi huone kunnostettu työpajaksi
•	 Huoltorakennus kartanon pihapiirissä
•	 Henkilökunnan rakennus
•	 2 itsepalvelusaunaa ja 2 varaussaunaa
•	 maurin maja, majoitusta
•	 sisarusten talo, majoitusta
•	 tammiston huvila, majoitusta

Muuta
•	 viitoitettu luontopolku
•	 3 uimarantaa (leirintäalueen yhteydessä, pohjois-

rannalla, norråkerissa)
•	 leirintäalue, vesipisteet
•	 käymälärakennukset, vierassataman yhteydessä 

myös inva-WC
•	 3 keittokatosta (maurin majan yhteydessä, leirintä-

alueilla)
•	 100 poijullista laituripaikkaa, joista 50:ssä sähkö 

(maksimi veneen syvyys 2,6 m)
•	 pohjoisrannan uimarannalla aittarakennuksia
•	 suihku
•	 oma internet-sivusto
•	 norråkerin uimarannalla muutama leikkiväline

Elisaaren ulkoilualueen kartta 2014 (taustakartta: MML 2014).Helsingin liikuntaviraston omistaman alueen rajaus 
vihreällä.
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Elisaaren vierassatama. Lähde: Helsingin liikuntavirasto.

Nykyiset haasteet ja mahdollisuudet

•	 saari on auki toukokuun alusta lokakuun lop-
puun

•	 sisarusten ulkorakennuksen kunnostus ja käyt-
töönotto

•	 suurin osa kahvilan tarjonnasta luomutuo-
tantoa

•	 kartanon yläkerran kunnostus ja käyttöönotto, 
tällä hetkellä muutama huone kesätyöntekijöi-
den majoituskäytössä, muuten varastona

•	 kartanon navetan huoneiden ja yläkerran kun-
nostus ja käyttöönotto, nykyisellään varastoina

•	 nykyiset majoituspaikat täyteen varattu
•	 majoituskapasiteetin lisääminen
•	 korkealuokkaisen majoituksen mahdollista-

minen
•	 kahvila kartanon päärakennukseen
•	 palvelutarjonnan/viestinnän kehittäminen saa-

ren mökkiläisille ja asukkaille
•	 suomen vilkkaimman veneväylän varrella, 

veneilijöiden houkuttelu asiakkaiksi
•	 Jätteiden kierrätys suunniteltu aloitettavaksi 

kesällä 2015
•	 20 lehmää ja 120 lammasta

Elisaaren vierassatama.Elisaaren kahvilan terassi.

opastus
•	 Bärosundin lossirannassa useita karttoja laajemmal-

ta alueelta
•	 opasteviitta orslandetissa
•	 elisaaren vierassatamassa liikuntaviraston ilmoi-

tustaulu
•	 elisaaressa opasteviittoja maastossa runsaasti, joiden 

ulkonäkö vaihtelee, osin sammaloituneita

Ylläpito
•	 isäntä ylläpitää rakennuksia

Nykyinen palveluiden tuotantomalli 
•	 ulkoilualueen reittien hoidosta ja ylläpidosta huo-

lehtii kahvilaa ylläpitävä yrittäjä 
•	 nykyisen toimintamallin vuotuiset toimintamenot 

42 t euroa
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Elisaaren ulkoilualueen opastaulu.

Leirintäalueen keittokatos.

Luontopolun opastetaulu.

Elisaaren sataman lähin uimaranta.

Mellangårdin kartano. Vanha navetta.
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visio2025

Viehäty eloisasta Elisaaresta

elisaari kukoistaa keväästä syksyyn. elisaaren ylläpi-
dosta ja palveluista vastaa yrittäjä. kausi alkaa jäiden 
lähdettyä muun muassa meripelastuskurssilla sekä 
leirikouluilla. syksyn ohjelmistossa on muun muassa 
taide- ja liikuntaleirejä. vieraat majoittuvat uusiin ja 
kunnostettuihin tiloihin. majoituspaikkoja on runsaasti, 
sillä varsinkin keskikesällä elisaaressa on niille paljon 
kysyntää. veneilijöille elisaari on hemmotteluhetki 
ravintoloineen ja palveluineen. kesäkeittiöissä saa 
valmistaa omia aterioita. lähi- ja luomutuotteita myy-
dään elisaaren laituritorilla. aktiiviset eläkeläiset käyvät 

elisaaressa viikolla muun muassa harrastusleireillä; 
perheelliset puolestaan loma-aikaan ja viikonloppuisin. 
lapsilla riittää tekemistä rannoilla ja leikkipaikoilla sekä 
tietenkin luontopoluilla. kartanon pihapiirissä on myös 
muutamia kotieläimiä maisemanhoitotöissä. lapset 
pitävät erityisesti poniratsastuksesta. kesällä järjeste-
tään viikoittain lavatanssit, joissa käy vieraiden lisäksi 
mökkiläisiä sekä inkoolaisia. elisaari onkin yksi tienoon 
tärkeä tapahtuma- ja kohtaamispaikka. kaunis elisaari 
on laatutietoisen matkailijan varma valinta.

elisaari tarjoaa 
luontoa, historiaa, 

palveluita ja elämyksiä. 
elisaaressa lepää 

mieli ja keho.
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Peruspalvelut

vierassatama

luontopolku

keittokatokset

Kesäkeittiö

vesipiste 

uimaranta

WC

leikkipaikka

Kierrätyspalvelut

Kotieläinpiha

virkistyskalastus

olemassa oleva palvelu/toiminto 2014

Ehdotettu uusi palvelu/toiminto 2025

Kaupalliset lisäpalvelut

kahvila

Kartanoravintola

Luomuruoka

sauna

Kokoustilat

mökkimajoitus

Kartanohotelli

telttailualue

Kesäteatteri

Lavatanssit

Kuljetuspalvelut

Merimelonta

Soutuvene-vuokraus

välinevuokraus

Pyörähuoltomahdollisuus

Elisaarta kehitetään vastaamaan erityisesti ”puuhailijan”,  ”aktiiviliikkujan”, ”luontoretkeilijän” 
sekä ”nautiskelijan”, tarpeisiin (katso käyttäjäprofiilit sivulta 12).Pi
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Kartta Elisaaren visiosta 2025 (taustakartta: MML 2014).

Toimintamalliehdotus: talonmiesmalli

tavoitteena on luoda alueelle kokonaismalli, jossa 
yrittäjältä/isännältä on mahdollista saada vuokratuloja. 
isäntä toteuttaa sopimusperustaisesti, sekä kaupallis-
ten palveluiden, että peruspalveluiden tuottamisen. ul-
koilualueiden hoito tapahtuu liikuntaviraston antamien 
palvelukuvausten mukaisesti. yrittäjien valinta tapah-
tuu kilpailutuksen avulla. mielekkään yritystoiminnan 
edellytyksenä on riittävän pitkä sopimuskausi, jotta 
liiketoimintaa voidaan kehittää, esimerkiksi vähintään 
10 vuotta. yrittäjä ja liikuntavirasto luovat yhteistyössä 
alueen kehittämisen suuntaviivat.
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Lotta saapuu heinäkuussa Helsingistä Elisaaren 
vierassatamaan moottoriveneellä. Paikan hän on 
varannut netistä jo viikkoja aikaisemmin.

Purjehduksenopettaja Mikko tarkentaa 
teoriakurssilla navigoinnin saloja.

Hän yöpyy juuri remontoidussa romanttisessa ”Sisa-
rusten talossa”, joka henkii wanhan ajan maalaistun-
nelmaa.

Elisaari – Lotta purjehduskurssilla

Tiiviin kahden päivän opiskelun jälkeen Lotta rentoutuu mah-
tavassa Elisaaren rantasaunassa, uimaan pääsee 10 metrin 
päästä!

Läheiseltä Meripelastusseura Ry:ltä ovat opettajat 
saapuneet demoamaan meripelastusta. Olipa mukava 
ja tarpeellinen lisä koulutukseen.

Ensi kesänä Lotta 
päättää tulla omal-
la purjeveneellään 
saarelle viettä-
mään juhannusta 
kavereineen.Pi
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Elisaaren kehittämistoimenpiteet
Kehityskohde Sisältö ja tavoitteet vaadittavat toimenpiteet

vanhat aitat 
majoituspalveluiksi

•	kohtuuhintaisten majoituspaikkojen riittävyy-
den varmistaminen kesäkaudella

•	kesäkauden pidentäminen pitkälle kevääseen ja 
syksyyn

•	vanhojen aittojen kunnostaminen esim.
majoituspalveluiksi, esim. kesähotellia 
varten

uimarannat ja 
leikkivälineet

•	lapsille ja perheille suunnattujen palvelujen 
monipuolistaminen

•	lähialueen asukkaiden ja mökkiläisten houkut-
telu käyttäjiksi

•	uimarantojen kunnostus ja ylläpito
•	leikkivälineiden uudistaminen ja mo-

nipuolistaminen sekä turvallisuuden 
parantaminen

kesäkeittiö •	keittokatosten parantaminen keittokatoskon-
septin pohjalta

•	käyttöohjeiden päivitys
•	ekstrana: vuokrauspalvelut

•	kiinteiden kalusteiden rakentaminen

kierrätys •	ekologiset ja ympäristöystävälliset tavoitteet
•	voidaan hyödyntää viestinnässä

Elisaaren kaupalliset lisäpalvelut
Kehityskohde Sisältö ja tavoitteet vaadittavat toimenpiteet

leirikeskus: kokous- ja 
majoituspalveluiden 
kehittäminen

•	majoituspalveluiden kehittäminen esim. jooga-
leirejä, leirikouluja ja yritysvierailuja varten

•	selvitetään mahdollisuutta käyttää kar-
tanon yläkertaa ja/tai navettaa majoituk-
seen

•	kokouspalveluiden kehittäminen

vanhojen aittojen 
muuttaminen 
majoituspalveluiksi

•	yöpymismahdollisuus pyöräilijöille ja muille 
matkailijoille: kesähostelli-tyyppinen majoitus

•	kohtuuhintaisten majoituspaikkojen riittävyy-
den varmistaminen kesäkaudella

•	kesäkauden pidentäminen pitkälle kevääseen ja 
syksyyn

•	kohtuuhintainen majoitus: sisarusten 
talon aittarakennuksen kunnostus hos-
telliksi

•	vanhojen aittojen kunnostaminen esim. 
majoituspalveluiksi, esim. kesähotellia 
varten

seudulliseen 
rannikkoreittiin ja 
veneilyn runkoväylään 
liittyvien palveluiden 
kehittäminen

•	kajakkien kuljetus ja säilytyspalvelut
•	kajakkien vuokraus- ja kuljetuspalvelu
•	veneiden talvisäilytys
•	tarvikevuokraus, esim. pelastusliivit

•	palveluiden kehittäminen yhdessä seu-
dullisten reittikonseptien kanssa

varustevuokraus 
ulkoilijoille

•	kajakkien ja soutuveneiden vuokraus pyöräili-
jöille

•	pyörien vuokraus melojille ja veneilijöille
•	pyöränhuoltomahdollisuus

•	konseptin kehittäminen yhdessä yrittäji-
en kanssa

kahvila ja 
ravintolapalveluiden 
kehittäminen 
matkailijoille

•	kartanon päärakennuksen parantaminen kahvi-
lasta tilausravintolaksi

•	yleisölle avoimen kahvilan ja/tai ravintolan 
pyörittäminen

•	Catering-palveluiden kehittäminen (leirikeskus, 
juhlat, kokoukset ja tilausravintola)

•	konseptin kehittäminen yhdessä yrittäji-
en kanssa

(vene-)kuljetus-
palveluiden 
kehittäminen

•	kuljetuspalvelut esim. Helsingistä osana yritys- 
ja leirikeskuspalveluita esim. yhteysveneellä 
paikalle ja autolla takaisin

•	retket ja kurssit, muun muassa kalastus

•	kehittäminen yhdessä kuljetusyrittäjien 
kanssa (kokonaiskonsepti)

kesäteatteri ja 
lavatanssitoiminta

•	aktiviteettien kehittäminen kesämökkiläisille ja 
kirkkonummelaisille

•	kuljetukset inkoosta, kirkkonummelta, karjaalta
•	yhteistyö paikallisen teatterin ja yhteisöjen 

kanssa

•	ulkoilmateatterin rakentaminen ja puu-
lava

kalastusmatkailu •	tuotteistettu matkakonsepti suomalaisille kalas-
tajille sekä elämyshakuisille turisteille
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15. Viestintä

Lähtökohdat ja taustaa

viestintä on tärkeä osa ulkoilualueiden kehittämistä. 
onnistuneen viestinnän avulla voidaan sitouttaa eri 
osapuolet kehittämiseen, oli sitten kyseessä liikun-
taviraston oma henkilöstö, yhteistyökumppanit tai 
esimerkiksi alueella toimivat yrittäjät. tarve tiiviiseen 
sidosryhmäyhteistyöhön ja -viestintään sekä roolien 
selkiyttämiseen eri toimijoiden välillä, on olemassa. 
viestinnän periaatteina on edistää tietoisuutta ulkoi-
lualueista, lisätä ulkoilualueiden näkyvyyttä, luoda ja 
pitää yllä positiivista mielikuvaa alueista.

viestinnän tarkoitus on myös perustella, miksi tiettyjä 
linjauksia tai päätöksiä tehdään. sen avulla saadaan 
lisättyä yhteistä ymmärrystä tavoitteista ja toteutuk-
sesta. Hyvin hoidetulla ja suunnitellulla viestinnällä 
tuetaan tavoitteiden toteutumista. tämä korostuu 
eritoten henkilöstölle ja sidosryhmille suunnatussa 
viestinnässä. 

tämä vaatii suunnitelmallista, pitkäjänteistä, avointa, 
innostavaa, kohderyhmälähtöistä, ennakoivaa sekä 
aktiivista viestintää ja markkinointia.
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viestinnän tavoitteet, mahdollisuudet ja haasteet

ulkoilualueiden viestintä on täynnä mahdollisuuksia. 
viestinnässä voidaan hyödyntää monipuolisesti eri 
kanavia, viestejä ja keinoja. kanavat voivat olla sellaisia, 
jotka ovat jo tällä hetkellä käytössä olevia sekä uusia 
esimerkiksi digitaalisia kanavia. myös viestejä voidaan 
hyödyntää tehokkaasti. Jokainen alue on uniikki. alu-
eellisia eroavaisuuksia ja vahvuuksia kannattaa hyö-
dyntää viestinnässä. luodut ydinviestit vahvistavat 
alueiden profilointia ja identiteettiä. myös käytettävissä 
oleva keinovalikoima on monipuolinen ja sitä kannat-
taa käyttää mahdollisimman laajasti. 

viestintää tarvitaan myös yhteistyön tiivistämiseen ja 
lisäämiseen eri osapuolten sekä toimijoiden kanssa.

Haasteina voivat olla muun muassa käytettävissä ole- 
vien resurssien niukkuus, kohderyhmien tavoittamat-
tomuus tai epäonnistuminen esimerkiksi yrittäjien 
saamisessa alueille. 

viestinnän avulla tuetaan asetettujen tavoitteiden to-
teutumista viestinnän keinoin. tavoitteena on viestiä 
enemmän ja aktiivisemmin ulkoilualueista, niiden pal-
veluista ja tarjoamista mahdollisuuksista. tietoisuuden 
lisääminen on yksi tärkeimmistä viestinnällisistä tavoit-
teista. etenkin, nyt kun alueita ollaan kehittämässä, niis-
tä tulisi viestiä suunnitellummin, innovatiivisemmin, 
kohderyhmäkohtaisesti ja eri kanavissa. osa alueista 
on hyvinkin tunnettuja, mutta osa on varsin hämärän 
peitossa. 

viestintätarpeet joudutaan usein määrittämään tapaus-
kohtaisesti riippuen siitä, keiden kanssa viestitään ja 
keille viestitään. tämä edellyttää, että on tieto ja ym-
märrys viestinnän kohderyhmistä. viestinnän tuleekin 
olla aiempaa suunnatumpaa. eri kohderyhmät tarvit-
sevat ja vaativat erilaista viestintää. luvussa 3 kuvatut 
käyttäjäprofiilit auttavat kohdentamaan viestintää. 
myös yleisinformaation alueista tulee olla ajan tasalla 
ja helposti löydettävissä. viestinnän tulee olla aktiivista 
pitkin vuotta, eri vuodenaikoina. 

Tavoitteet 
haasteet 

Mahdollisuudet

Harrastusmah- 
dollisuudet?

käyttöasteen 
nousu

uudistus?

vuodenajat

aktivoiminen?

tietoisuuden 
lisääminen

virkistys

luonto

palvelut

Historia
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viestinnän roolit ja vastuut

roolien ja vastuiden selkiyttäminen viestinnässä on 
tärkeää. liikuntavirasto vastaa viraston viestinnästä 
ja markkinoinnista aiheeseen liittyen. He voivat an-
taa suosituksia. liikuntavirasto tarjoaa myös alustan 
ja kanavia viestintään, joita muut voivat tarvittaessa 
hyödyntää. palvelun tarjoajien ja yrittäjien roolina on 
vastata omista viestintäkanavistaan. He hyödyntävät 
omia kanaviaan viestinnässä ja markkinoinnissa tuot-
taen sisältöä ja ylläpitäen omia kanaviaan. yhteistyön 
ja synergian hyödyntäminen on tärkeää. esimerkkinä 
voisivat olla yhteiset kampanjat, uutiset ja internet-
sivujen ristiinlinkitykset.

Kohderyhmät 

kohderyhmät ovat keskeinen viestinnän suunnittelua 
ja toteuttamista ohjaava tekijä. se, kenelle viesti ker-
rotaan tai kohdennetaan, määrittelee sekä viestinnän 
sisällön että valittavat keinot ja kanavat. kohderyhmät 
voidaan pääasiallisesti jakaa kahteen:

•	 tahot, jotka ovat kehitystyön kannalta olennaisia
•	 niin sanottu suuri yleisö, eli nykyiset, tulevat ja po-

tentiaaliset käyttäjät

kehitystyön kannalta olennaisia kohderyhmiä ovat 
liikuntaviraston oma henkilöstö, sidosryhmät, kuten 
naapurikunnat, järjestöt ja yrittäjät. myös muut palve-
lujen tuottajat ovat avainkohderyhmiä. 

ulkoilualueiden käyttäjät ovat tärkein kohderyhmä. 
käyttäjäprofiilien kautta voidaan määrittää minkälaista 
viestiä ja miten heille viestitään. keskeisiä kysymyksiä 
ovat: miten saadaan uudet ja potentiaaliset käyttäjät 
kiinnostumaan alueista? entä miten ”heavy userit” saa-
daan kiinnostumaan uusista, tuntemattomista alueista? 
miten saadaan kohdennettua viestit oikein? mitkä ovat 
ne keinot, joilla kohderyhmät tavoitetaan? 

Sidosryhmät

yhdistykset

yrittäjät

kirkkonummiKunnat

matkailu

aktiiviset 
käyttäjät

pasiiviset

potentiaaliset 
käyttäjät

Kaupunkilaiset/ 
ulkoilijat

vantaa

espoo

vihti

inkoo
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Ydinviestit ja taktiset valinnat

ydinviestien avulla ohjataan viestintää. niiden avulla 
tuodaan esille ne seikat ja mielikuvat, joilla aiheesta 
viestitään. ulkoilualueille on määritelty sekä yhteiset 
ydinviestit sekä jokaiselle alueelle omansa, jotka on 
esitelty kohdekohtaisissa osioissa. 

yleisesti kaikkia ulkoilualueita koskevat ydinviestit 
ovat: ”ulkoilualueet ovat sinua varten” ja ”ulkoilualueet 
tarjoavat elämyksiä”. näillä halutaan kertoa, että ulkoi-
lualueilla on tarjota jokaiselle jotain eri vuodenaikoina. 
ulkoilualueet ovat jokaisen käytettävissä, ilmaiseksi. 
perheet, ystäväjoukot, urheilijat ja muut käyttäjäryhmät 
voivat hyödyntää ulkoilualueita. ne mahdollistavat eri-
laiset aktiviteetit. Jos haluaa nauttia luonnon rauhasta 
tai ylittää itsensä action parkissa, kiipeilemällä tai sukel-
tamalla, niin kaikki se on mahdollista. lisäksi ulkoilualu-
eet sijaitsevat lähellä kaupunkia. vision mukaan ne ovat 
pääosin helposti saavutettavissa eri liikennemuodoilla. 
ulkoilualueet tarjoavat mahdollisuuksia.

taktisilla valinnoilla tarkoitetaan niitä viestinnällisiä 
strategisia valintoja, joihin keskitytään. ensimmäinen 
taktinen valinta on, että lisätään tietotasoa ulkoilualu-
eista. toiseksi luodaan sekä ylläpidetään positiivista 
mielikuvaa ulkoilualueista ja niiden luomista mah-
dollisuuksista ja palveluista. kolmanneksi keskitytään 
aktiiviseen viestintään ja markkinointiin eri kanavissa 
suunnitelman mukaisesti.

viestinnässä 
•	 noudatetaan määriteltyjä linjauksia 
•	 käytetään määriteltyjä ydinviestejä ja perus-

teluja 
•	 mietitään toimenpiteet kohderyhmäkoh-

taisesti
•	 ollaan innovatiivisia ja rohkeita
•	 huolehditaan viestinnän yhtenäisyydestä, 

vastuista
•	 toimitaan vuorovaikutteisesti 
•	 tähdätään tiiviiseen yhteistyöhän käyttäjien 

parhaaksi
•	 otetaan aloitteellinen ote käyttäjien ja myös 

median suuntaan 
•	 kerrotaan aktiivisesti uusista palveluista, 

myös sähköisistä palveluista

Ulkoilualueet 
ovat sinua 

varten.

Ulokoilualueet 
tarjoavat 

elämyksiä.
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viestinnän keinot, kanavat ja vastuut

viestinnän keinot määräytyvät aina kohderyhmän 
mukaisesti. tehokas viestintä edellyttää useiden eri 
viestintäkanavien käyttöä rinnakkain. liikuntavirastolla 
on käytössään laaja viestintäpaletti. virallisten vies-
tintäkanavien lisäksi käytössä on joukko muita, kuten 
sosiaalisen median kanavia, jotka täydentävät virallisia 
kanavia. Jotta tietoisuutta ulkoilualueista saadaan 
lisättyä ja alueille uusia käyttäjiä, on käytettävä useita 
keinoja ja kanavia. 

Ydinviestit

sidosryhmä- 
suhteet

printtimediasuhteet

verkko 
ja some

tapahtumat 
ja tilaisuudet

markkinointi- 
materiaali
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verkkoviestintä

Internet

internet on ehdottomasti tärkein ulkoisen viestinnän 
kanavista. liikuntaviraston omat www-sivut on uusittu 
syksyn 2014 aikana. niitä voitaisiin kehittää entisestään 
ulkoilualueiden osalta. ulkoilualueilla toimivilla yrittä-
jillä on omia sivustoja. sivujen ristiinlinkitys toisi lisää 
näkyvyyttä. lisäksi pyritään siihen, että eri toimijoilla 
on samansuuntainen viesti. 

•	 liikuntaviraston www-sivujen kehittäminen
•	 ulkoilualueet houkuttelevasti esillä, jokainen 

erikseen 
•	 teksteissä enemmän tunnelmointia ja markki-

noinnillista otetta, unohtamatta faktoja
•	 korkealaatuisia ja tunnelmallisia valokuvia
•	 videoita
•	 tarkat kohdetiedot palveluineen piktogrammien 

avulla esitettyinä 
•	 käyttäjätarinointa sekä valmiita retkiehdotuksia 

eri käyttäjille
•	 ulkoilualueiden koontisivusto 

•	 luodaan palvelu/portaali, joka kokoaa kaikki 
pääkaupunkiseudun ulkoilualueet palveluineen 
yhdelle alustalle (vertaa ruotsin kansallispuistot)

Intranet

liikuntaviraston oma henkilöstö on tarpeen pitää tie-
toisena, mitä ulkoilualueiden kehittämistyössä, päätök-
senteossa ja linjauksissa tapahtuu. on syytä perustella 
tehdyt päätökset ja linjaukset. ajantasaisen tiedon 
välittäminen henkilöstölle on tärkeää. keinoina voivat 
olla esimerkiksi tiedotteet, uutiset tai haastattelut. 

Sosiaalinen media

sosiaalisessa mediassa on hyvä olla aktiivisesti mukana. 
some-viestinnässä voidaan hyödyntää liikuntaviraston 
jo käytössä olevia kanavia ja tilejä. Jossain kanavissa, 
kuten Facebookissa, ulkoilualueilla kannattaisi jatkos-
sa olla omat sivunsa. sosiaalisessa mediassa voidaan 
hyödyntää vuorovaikutuksellisia ja osallistavia keinoja. 
olennaisinta on, että sosiaalisen median kanavat on 
pidettävä eläväisinä: postauksia, tviittejä, videoita, 
kilpailuja, mainontaa, blogi, läsnäoloa. 

•	 Facebook (joko liikuntaviraston alla tai oma yhtei-
nen sivu ulkoilualueille)

•	 instagram (joko liikuntaviraston alla tai oma yhtei-
nen sivu ulkoilualueille)

•	 YouTube (liikuntaviraston oma)
•	 Twitter (liikuntaviraston oma)
•	 Blogi (liikuntaviraston ylläpitämä, vierailevia kir-

joittajia)
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Printtimateriaali

printin tarve ja määrä vähenevät, kun digiviestintä val-
taa alaa. osa kohderyhmistä luottaa kuitenkin edelleen 
printtiin, joten on hyvä olemassa materiaalia. printtiin 
luetaan esitteiden lisäksi myös mahdolliset ilmoituk-
set ja mainokset lehdissä. mediakartoituksen avulla 
voidaan määritellä, missä lehdissä näytään tulevan 
vuoden aikana. samalla voi tehdä ulkoilualueille oman 
mediaviestintäsuunnitelman, joka voidaan liittää osaksi 
liikuntaviraston kokonaissuunnitelmaa. 

•	 esitteet
•	 mainokset ja ilmoitukset lehdissä
•	 kausiliite
•	 Julisteet alueiden ilmoitustauluilla

Tapahtumat ja tilaisuudet 

tehokas tapa markkinoida ulkoilualueita on erilaiset 
tapahtumat ja tilaisuudet. ne voivat olla liikuntavi-
raston itsensä järjestämiä tai sitten ne voivat olla esi-
merkiksi alueella toimivan yrittäjän järjestämiä, joihin 
liikuntavirasto osallistuu. myös erilaiset messut on hyvä 
paikka tehdä ulkoilualueita tunnetuksi. tapahtumissa 
kannattaa hyödyntää vuodenaikoja ja kohderyhmiä. 
esimerkkinä ovat vaikka laskiaisrieha lapsiperheille tai 
sienestyskurssi maahanmuuttajille.

•	 messut
•	 tapahtumat (omat ja yhteistyössä muiden toimijoi-

den kanssa)

Muita keinoja ja kanavia

keinoja ja kanavia liikuntavirastolla on käytettävissään 
runsaasti. on linjattava, mitkä ovat juuri ne keinot ja 
kanavat, joilla liikuntavirasto haluaa ulkoilualueita 
profiloida ja samalla profiloida myös virastoa.

•	 ulkoilualue-mobiilisovellus
•	 digiscreenit esimerkiksi raitiovaunuissa tai metroissa 
•	 mainokset bussien selkänojissa 
•	 kampanjat 
•	 kilpailut 
•	 ulkoilualuekummi

Sidosryhmä- ja mediaviestintä

tärkeimmät sidosryhmät on hyvä pitää tietoisina ke-
hittämisen linjauksista ja päätöksistä. mediaviestinnän 
rooli on näkyvyyden ja tunnettuuden kannalta oleel-
linen. median kautta pyritään tavoittamaan käyttäjät 
ja asiasta kiinnostuneet. tietoisuus ulkoilualueista 
ja esimerkiksi tapahtumista leviää tänä päivänä yhä 
enemmän median välityksellä.
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16. Ulkoilualueiden kehittämisen 
jatkosuositukset 

Jotta ulkoilualueiden kävijämäärät saadaan tuntuvaan 
nousuun, on alueita ryhdyttävä kehittämään aktiivises-
ti. etenkin kaupallista palvelutarjontaa rikastuttamalla 
voidaan alueille tuoda paljon uutta toimintaa. alla on 
kuvattu etenemisperiaatteet niin peruspalveluiden 
kuin kaupallisten palveluiden osalta.

Peruspalveluiden kehittäminen ja ylläpito 
tulevaisuudessa

mannerkohteissa ulkoilualueiden peruspalveluiden 
palvelutuotantomalli on tällä hetkellä varsin toimiva 
eikä siihen ole syytä esittää merkittäviä muutoksia. 
kehittämistoimet keskittyvät mannerkohteissa en-
nen muuta toiminnan jatkuvuuden varmistamiseen 
tiukoilla resursseilla. tällöin on ratkaisuja etsittäessä 
huomioida palveluiden toimivuuden lisäksi mallin 
kustannustehokkuus. mallin kehittäminen edellyttää 
synergiaa ja keskustelua potentiaalisten yhteistyötaho-
jen kanssa. eri organisaatioiden välinen yhteistyö tulee 
käynnistää virkamiesvalmisteluna asialle omistetussa 
työryhmässä. motivaationa osallistumiseen on luon-
nollisesti kustannussäästöt.

saarikohteissa peruspalveluiden toimintamallin te- 
hostuminen kytkeytyy ennen muuta palvelutuotan-
tokokonaisuuden kehittämiseen. luontevin ja kus-
tannustehokkain malli on, että yrittäjä vastaa koko 
palvelutuotantokokonaisuudesta. tätä kehitystyötä 
on kuvattu tarkemmin seuraavalla sivulla, kaupallisten 
palveluiden yhteydessä. 
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Etenemispolku kaupallisten palveluiden 
kehittämiseksi

kaupallisten palveluiden kehittäminen ei onnistu niin 
sanottuna ”kirjoituspöytätyönä”, vaan tehokkain tapa 
edetä on lähteä kehittämään palvelukonsepteja alus-
ta alkaen yhteistyössä yrittäjien kanssa. tässä työssä 
esitetyt kohdekohtaiset palvelukonseptit toimivat 
luontevana pohjana liikuntaviraston ja potentiaalisten 
yhteistyökumppanien dialogille.

ehdotamme seuraavaksi kehitystyön vaiheeksi kohde-
kohtaisia ideointityöpajoja, joihin kutsutaan potentiaa-
lisia yrittäjiä ja mahdollisesti myös alueiden käyttäjiä. 
työpajoissa liikuntavirasto esittelee osallistujille tämän 
työn pohjalta alustavat palveluaihiot ja saa kommentit 
toimintamallin kiinnostavuudesta ja kannattavan lii-
ketoiminnan edellytyksistä. mahdollinen kaupallisten 
palveluiden kehittämisen prosessi on kuvattu alla. 

kohteen vision ja palveluaihioi-
den esittely sekä niiden viimeis-
tely yrittäjätapaamisen pohjalta

•	 kohteen potentiaalisten yrit-
täjien kutsuminen keskustelu-
tilaisuuteen, missä esitellään 
palvelukokonaisuusajatukset

•	 keskustelu ja palautteen 
kerääminen palveluaihioista 
ja niiden edellytyksistä

palvelukokonaisuuden muok-
kaaminen saadun palautteen 
ja yleisten rajareunaehtojen 
pohjalta

•	 muodostetaan kilpailutuk- 
sen/sopimusneuvottelun 
pohjaksi ”lopullinen näke-
mys” ulkoilualueen yrittäjä-
pohjaisten palveluiden 
kokonaisuudesta sekä niiden 
liikuntavirastolta edellyttä-
mistä kehittämistoimista sekä 
sopimussuhteen yleisistä 
periaatteista

kilpailutus ja/
tai sopimus-
neuvottelu

palvelusopi-
muksen mu-
kaisten toimin-
tamallien käyn-
nistäminen ja 
sopimuksen 
säännöllinen 
seuranta

Päätössanat

tässä selvityksessä käsitellyt ulkoilualueet edusta-
vat Helsingin henkeä ja suomen arvokasta luontoa 
parhaimmillaan. ne viehättävät niin paikallisia kuin 
vierailijoitakin joten niiden kehittämiselle on olemas-
sa hyvät lähtökohdat. nykyaikaiset viestintäkanavat 
luovat hedelmällisen lähtökohdan uusista palveluista 
ja tapahtumista tiedottamiselle. kehittämällä alueiden 
palveluita ja liikenneyhteyksiä generoidaan samalla 
hyvinvointia, yrittämismahdollisuuksia sekä positiivisia 
luontoelämyksiä.
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